
Poznáme víťazov medzinárodnej 
výstavy vín Vitis aurea 2024
Modra, ako hrdý nositeľ ochrannej známky Modra – hlavné 
mesto vína®, bola opäť po roku miestom, kde sa konala odbor-
ná degustácia vín od viac než 60 výrobcov zo Slovenska i zahra-
ničia. Medzinárodná výstava vín Vitis aurea je jedinečnou prí-
ležitosťou pre vinárov obhájiť kvalitu svojich produktov. Tie 
v prvom kole hodnotia odborníci na degustácii vedenej enoló-
gom a znalcom vín, prof. Fedorom Malíkom. V druhej fáze hod-
notenia si na svoje prichádzajú milovníci tohto jedinečného mo-
ku – laická verejnosť, ktorá ochutnáva na verejnej degustácii. 

Aj tento rok sa miestom odbor-
nej debaty o vínach stala sála 
Strednej odbornej školy vinár-
sko-ovocinárskej, na ktorej sa 
opäť značnou mierou podieľa-
li aj budúci someliéri, študenti 
školy, pod vedením profesorky 
Agáty Dudovej. K životnému 
jubileu jej počas otvorenia súťa-
že zablahoželal za organizátora 
súťaže predseda spolku Vincúr 
Vincent Jakubec a všetci prí-

tomní členovia predsedníctva, 
hodnotiacich komisií aj zástup-
ca primátora mesta. V úvodných 
formalitách sa nezabudlo ani na 
ďalšie okrúhle životné jubile-
um, ktoré oslavoval pán Vladi-
mír Sodoma, odborník a vinár. 
Odbornú degustáciu otvorila 
privítaním na pôde školy riadi-
teľka SOŠVO Monika Kisová, 
Vincent Jakubec a viceprimátor 
Modry Marián Gavorník.

Dovedna 366 prihlásených vzo-
riek od 64 výrobcov vín hod-
notilo 10 komisií, zložených 
z odborníkov v danej oblasti. 
Predsedami komisií boli: Miloš 
Ševčík, Jozef Kováč, Jozef Va-
lihrach st., Alfréd Havlas, Kata-
rína Furdíková, Marek Závrac-
ký, Milan Pavelka, Rastislav 
Čistý, Roman Janoušek a Tibor 
Ruman. Spomedzi súťažiacich 
Modru zastupovali Fedor Malík 
& syn., Ing. Ján Hatalčík, MU-
Dr. Ľubomír Jelemenský, Mod-
ran Klimko wine, Pereg, s.r.o., 
Pivnica SOŠVO Modra, Shebo 
Winery, a. s., Sodoma víno Vi-
nifera, Artúr Soldán, Sommini 
Winery, Vinárstvo Rariga, Vi-
nárstvo Štefaňák, Vínko Klimko 
Modra, Víno Kmeťo s.r.o., Víno 
Miroslav Dudo.

Vitis aurea je nominačnou výsta-
vou kategórie A v Slovenskej re-
publike, kde všetky vína s poč-
tom 85 bodov a viac, podľa 100 
bodového hodnotiaceho systému 
O.I.V., majú možnosť postúpiť 
do súťaže Národného salónu vín 
SR. Odborné komisie upriamili 
svoju pozornosť na kvalitu a čis-
totu odrodovosti súťažných vzo-
riek a všeobecných zásad sen-
zorického hodnotenia. Vína boli 
nalievané anonymnou formou do 
pohára, s určením odrody a roč-
níka. Z každej hodnotiacej komi-
sie postúpilo najvyššie hodnotené 
víno do finálového rozstrelu. Sú-
ťaž sa uskutočnnila s podporou 
informačného systému pre orga-
nizáciu výstav a hodnotenie vín 
Vínko Pro online. Verejná časť 
ochutnávky spolu s odovzdáva-
ním ocenení a diplomov sa ko-
nala v hoteli Sebastian v dňoch 
22. a 23. 3. (pozn.: v čase redakč-
nej uzávierky, report prinesieme 
v nasledovnom čísle). (red)
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Dotácie z rozpočtu mesta
Na 10. zasadnutí Mestského za-
stupiteľstva mesta Modry schváli-
li poslanci dotácie z rozpočtu mes-
ta na rok 2024.

Oblasť športu
Fc Slovan Modra: 10 500 eur, 
celoročná činnosť klubu; HO TJ 
Slovan Modra: 19 500 eur, čin-
nosť 15 družstiev mládeže; HO 
TJ Slovan Modra: 11 000 eur, mi-
moriadna dotácia na extraligu mu-
žov; Malé Karpaty ŠK: 3 500 eur, 
celoročná činnosť klubu; Šachový 
klub Modra: 2 500 eur, celoročná 
činnosť klubu; TJ Slovan Modra: 
800 eur, celoročná činnosť klubu; 
ŠK Florbal Modra: 12 000 eur, ce-
loročná činnosť klubu; Modrá líš-
ka: 1 500 eur, Šport deťom 2024.

Oblasť školstva
Amavet klub č. 944 Impulz: 600 
eur, celoročná činnosť klubu; OZ 
Európsky škôlkar: 400 eur, kon-
coročný výlet Pusté Úľany; OZ 

Kráľovankovo: 300 eur, zážit-
kové učenie, oslava MDD; OZ 
Modrá Hviezdička: 300 eur, Tra-
dície mesta Modry; Rada rodičov 
pri ZUŠ: 1000 eur, súťaž Frien-
dly Bandy 2024; Rada rodičov 
pri ZUŠ: 200 eur, návšteva diva-
delného predstavenia; Slovenský 
skauting 40. zbor Fénix: 3 000 
eur, celoročná činnosť klubu; OZ 
Presahy: 400 eur, Klub mládeže 
Kreateen 2024; ScVČ: 100 eur, 
cyklopreteky pre deti a mládež; 
cirkevný zbor EcAV: 100 eur, 
výchovno-vzdelávacie aktivity 
pre predškolákov; a žiakov; Poľné 
ľalie v Modre – Kráľovej: 300 eur, 
výchovno-vzdelávacie exkurzie.

Oblasť kultúry 
a cestovného ruchu

Združenie záchrany cirkevných 
pamiatok: 3 000 eur, Umelec-
koremeselná obnova zvonice 
a renesančného múru na cintorí-
ne v Modre; Magdalénka OZ: 7 

000 eur, pravidelná činnosť DFS 
Magdalénka a skupiny Magdu-
ša; Hudba Modre o.z.: 1 500 eur, 
Medzinárodný festival komornej 
hudby a jazzu; SNM – Múzeum 
Ľudovíta Štúra: 1 000 eur – Séria 
stretnutí so slovenskou literatú-
rou a históriou – Salón L a Salón 
H; OZ Kráľovan: 2 500 eur, celo-
ročná činnosť súboru, dokúpenie 
nových odevných súčastí; Mod-
ranská muzeálna spoločnosť: 1 
000 eur, príprava a tlač kalendá-
ra Ľudový odev z Modry – Krá-
ľovej 2025; Presahy, o.z.: 1 000 
eur, Multižánrový festival Ima-
gine – 4. ročník; OZ Poľné ľalie 
v Modre – Kráľovej: 1 700 eur 
– kultúrne podujatie Porajmos – 
pripomenutie obetí rómskeho ho-
lokaustu; Richard Molnár – Art-
forum kníhkupectvo: 1 500 eur, 
Projekt 89-TY – komorné mest-
ské podujatie; Ľudový súbor Krá-
ľová – ĽUSK: 2 000 eur, Ušitie 
a vyšitie dievockého a regrútske-
ho kroja s doplnkami, realizácia 
pásiem s folklórnou tematikou.

Oblasť sociálna 
a zdravotná

claudianum n.o.: 900 eur, clau-
dianci pokračujú v aktivitách, 
v terapeuticko relaxačnej práci 
s hlinou; cirkevný zbor EcAV na 
Slovensku Modra–Kráľová: 300 
eur, Komunitné stretnutia pre se-
niorov v Kráľovej; OZ „Poľné ľa-
lie“ v Modre–Kráľovej: 200 eur, 
Komunitná sociálna práca – náv-
števy; seniorov v domácnostiach, 
v MscSS Modra, v nemocniciach 
v BA; ZO Jednota dôchodcov na 
Slovensku Modra: 1 400 eur, ce-
loročné aktivity ZO JDS Modra.

Oblasť environmentálna 
Ober Nussdorf o.z.: 200 eur, Zá-
chrana huncokarských ovocných 
stromov – III. etapa; cirkevný 
zbor EcAV na Slovensku Mod-
ra–Kráľová: 100 eur, Komunitná 
záhrada; OZ Poľné ľalie: 500 eur, 
Nová dekáda parku Zeleného le-
sa; Slovenský skauting – 40. zbor 
Fénix: 200 eur, Zachovanie geno-
fondu ovocných drevín. (red)
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Hlavné ocenenia medzinárodnej 
výstavy vín Vitis aurea 2024 
Šampión kategórie I: chateau 
Topoľčianky, Vinárske závody 
Topoľčianky, s.r.o., chardon-
nay 2023, biele suché nz, 88,6 
b., zlatá medaila
Šampión kategórie II: VPS – 
Vinohradníctvo Pavelka a syn, 
s.r.o., Sauvignon Blanc 2023, 
biele suché nz, 88,40 b., zla-
tá medaila a Navara Vinárstvo 
s.r.o., Tramín červený 2022, 
biele polosladké ao, 88.40 b., 
zlatá medaila
Šampión kategórie III: Movino 
spol, s.r.o, cabernet Sauvignon 
2023, ružové polosladké vzh, 
89,6 b., zlatá medaila
Šampión kategórie IV.: Zámoc-
ké vinárstvo s.r.o., Dunaj 2021, 
červené suché, 89,40 b., zlatá 
medaila
Šampión kategórie V.: Villa Vi-
no Rača, a.s., Frankovka modrá 
2018, ružové sladké hv, 92,4 b., 
veľká zlatá medaila
Šampión kategórie VI.: VPS – 

Vinohradníctvo Pavelka a syn, 
s.r.o., Sekt Pavelka – blanc de 
pinot noir, biele brut ps, 89,60 
b., zlatá medaila
Cena Zväzu vinohradníkov 
a vinárov Slovenska: 4x zlatá 
medaila pre Víno Miroslav Du-
do za chardonnay 2023, biele 
suché ao, 88,40 b., Sauvignon 
2023, biele suché ao, 88,40 b., 
Móže byt 2022, červené suché 
az, 89,00 b. a Rulandské biele 
2021, biele sladké hv, 90,40 b.
Cena predsedu Bratislavského 
samosprávneho kraja: 3x zla-
tá medaila pre Villa Vino Ra-
ča, a.s., za Frankovka modrá 
2019, červené suché vzh, 88,40 
b., ďalej Račianska frankovka 
2019, červené suché az, 89,60 
b. a cabernet Sauvignon 2018, 
červené suché nz, 89,40 b.
Cena primátora mesta Modra: 
Vinárstvo Vinkor, Ing. Ján Vršek 
za Veltlínske zelené 2022, biele 
sladké ľv, 89,00b., zlatá medaila 

Cena E.V.I.R.S.: Víno Ma-
tyšák, s.r.o., Breslava 2023, 
biele suché nz, 90 b., zlatá me-
daila
Cena riaditeľky SOŠVO Mod-
ra: Víno Ludvik, s.r.o., caber-
net Sauvignon Rosé 2023, ru-
žové suché ao, 84,40 b.
Cena Malokarpatskej turistic-
kej informačnej kancelárie: 4x 
pre Munzenrieder – Peter mit 
christoph Munzenrieder (Ra-
kúsko) za Welschriesling, biele 
suché, 86,20 b., Grüner Veltli-
ner, biele suché, 88,20 b., zla-
tá medaila, ďalej chardonnay 
2021, biele sladké, 90.8., zla-

tá medaila a Scheurebe 2021, 
biele sladké, 89,60 b., zlatá 
medaila.
Cena Modrý Škrabák 2024 
prof. Malíka za prínos k ožive-
niu Malokarpatskej vinohrad-
níckej oblasti: pre vinárstvo 
Rastislav Čistý Víno Purus.
Vznik spolku Vincúr siaha ešte 
do roku 2000. Vtedy sa stretlo 
v pivničke u Pavla Soldána na 
Dukelskej ulici šesť nadšen-
cov, ktorí sa zhodli, že by bo-
lo vhodné nadviazať na nie-
kdajšiu tradíciu modranských 
vinohradníckych spolkov. Boli 
to Miroslav Dudo, Pavel Sol-
dán, Vincent Jakubec, Jozef 
Šimeček, Pavol Matuškovič 
a Vladimír Medlen. Spolok 
nazvali príznačne – „Vincúr 
– spolok vinárov, vinohradní-
kov, znalcov a milovníkov ví-
na“. Myšlienkou bolo vytvore-
nie spolku, ktorý bude miestom 
prezentovania názorov a požia-
daviek vinohradníkov a viná-
rov, na výmenu skúseností, na 
zlepšenie priateľských a me-
dziľudských vzťahov medzi vi-
nohradníkmi a vinármi. (red)
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Koľko odpadu sme vyprodukovali 
v roku 2023 a ako triedime
V roku 2023 sme vyprodukovali komunálne odpady vrátane vytriedených zložiek 
v množstve 5 923,931 t. Z toto vytriedené zložky predstavovali 53,41% (3163,981 t).

Tieto údaje ovplyvňujú aj stanovenie sa-
dzby zákonného poplatku za uloženie zme-
sového komunálneho odpadu a objemného 
odpadu na skládku pre nasledujúci rok. Pre 
Modru pre rok 2024 podľa nariadenia vlá-
dy č. 330/2018 Z.z. na základe miery vy-
triedenia 53,41 % je stanovená sadzba 15 
eur/t za uloženie vyššie uvedených druhov 
komunálnych odpadov na skládku. Tento 
poplatok ide do štátnej pokladne. Okrem 
zákonného poplatku platíme prevádzko-
vateľovi skládky za uloženie zmesového 
komunálneho odpadu a objemného odpa-
du na skládku. Do množstva vytriedených 
zložiek komunálneho odpadu obyvateľmi 
Modry, ktoré ovplyvňujú mieru vytriede-
nia sú započítané množstvá vyzbieraného 
papiera, skla, tetrapakov, obalov z kovu, 
kuchynského a biologicky rozložiteľného 
odpadu, textilu a šatstva, elektroodpadu, 
plastov, dreva zbieraných prostredníctvom 
nádob na odpad, na zbernom dvore ako aj 
množstvá kovov (najmä železa, hliníka a i.) 
vyzbieraných od obyvateľov v zberných 
surovinách. V tabuľke je prehľad množ-
stiev niektorých vybraných druhov odpadu 
za rok 2023.

V porovnaní množstva zmesového ko-
munálneho (netriedeného) odpadu vyprodu-
kovaného obyvateľmi v roku 2022 a 2023 
sme zaznamenali ročný pokles množstva 
tohto odpadu o 70 t. Naopak množstvo ob-
jemného komunálneho odpadu odneseného 
na zberný dvor v roku 2023 sa zvýšilo o 113 
t v porovnaní s rokom 2022.
Biologicky rozložiteľného odpadu z údržby 
záhrad a zeleného odpadu z domácností bo-
lo vyzbieraného v roku 2023 o 151 t viac 
ako v roku 2022. Papier, plasty a sklo v roku 
sme v roku 2023 nevyzbierali výrazne me-
nej než rok predtým. Množstvo tetrapakov – 
viacvrstvových kombinovaných obalových 
materiálov pokleslo v roku 2023 na polovicu 
množstva z roku 2022. Šatstva a textílií sme 
v roku 2023 vytriedili až do 12 kontajnerov, 
čo je narastajúci trend. Do týchto kontajne-
rov sa zbiera šatstvo, topánky iba v pároch, 
doplnky k oblečeniu, plyšové hračky a textí-
lie. Veľká časť šatstva dostane druhú šancu 
v second-handoch. Výrazný pokles bol za-
znamenaný v množstve vyzbieraného železa 
a ocele prostredníctvom zberní. 
V prípade, ak sa obyvateľ mesta potrebuje 
zbaviť väčšieho množstva papiera, lepenky, 

plastových obalov z nákupu spotrebičov, ná-
bytku a podobne odporúčame využiť zberné 
kapacity na zbernom dvore. Ten je otvorený 
od pondelka do piatka v čase 11.00 – 17.00 
h a v sobotu od 8.00 do 17.00 h.

(red, krp)

Jarné upratovanie – pridajte sa aj vy
Aj tento rok sa dobrovoľníci, jednotlivci, školy a občianske 
združenia v spolupráci s organizátormi – mestom Modra a Ve-
rejnoprospešnými službami môžu zapojiť do spoločného jarné-
ho upratovania, ktoré spojíme s Dňom zeme.

Akcia sa bude konať od 18. 
apríla (štvrtok) do 21. apríla 
(nedeľa). Ak máte záujem pri-
dať sa, prihláste sa najneskôr do 
17. apríla u koordinátorky Ka-
taríny Ružekovej Poltárskej na 
tel. číslach 033/6908 318, 0911 
406 300 alebo e-mailom na ka-
tarina.ruzekova@msumodra.sk. 
Počas jarného upratovania si 
každý môže určiť sám lokalitu, 
ktorú chce čistiť. Mesto poskyt-
ne potrebné informácie, vrecia 
a ochranné rukavice. Tie si bude 
možné vyzdvihnúť (po predoš-
lej telefonickej dohode) v kan-
celárii prvého kontaktu, Štú-

rova 59 u Jakuba Malíka (tel.: 
033/6908 324) alebo na mest-
skom úrade, Dukelská 38 u Ka-
taríny Ružekovej Poltárskej 
(tel.: 0911 406 300).
Počas jarného upratovania sa 
budú zbierať odpadky na ve-
rejných miestach, napríklad 
v okolí školských zariadení, 
školských dvorov, ihrísk, par-
kov, turistických chodníkov, 
cyklotrás, športovísk, bytových 
domov, turisticky atraktívnych 
miest a podobne. Odpad sa bu-
de zbierať a zároveň triediť. 
Prosíme účastníkov jarného 
upratovania, aby:

• rešpektovali vopred dohod-
nuté miesta na ukladanie vy-
zbieraných vriec s odpadom, 
objemného odpadu a elektrood-
padu, ktorý bude následné vy-
zbieraný Verejnoprospešnými 
službami,

• dbali na vlastnú bezpečnosť 
zodpovedným používaním och-
ranných prostriedkov,
• nevhadzovali odpad z jarné-
ho upratovania do kontajnerov 
na stojiskách pri bytových do-
moch. (red, krp)
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Názov odpadu 
Hmotnosť 

odpadu 
(v tonách)

Zmesový komunálny odpad 1797,64
Objemný odpad 668,37
Drobný stavebný odpad 285,11
Papier a lepenka 233,689
Sklo 214,40
Viacvrstvové kombinované 
materiály na báze lepenky  2,529

Obaly z kovov 5,173
Jedlé oleje a tuky 1,045
Plasty 205,418
BRKO 1222,94
Šatstvo 45,987
Textílie 31,564
Kuchynský odpad 116,70
Vyradené elektronické a elek-
trické zar. obs. nebezp. časti  5,867

Drevo 460,2
Objemný odpad 554,63
Železo a oceľ 536,809
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Zámer predaja pozemkov v lokalite Malé hliny 
Lokalita Malé hliny v Modre, 
v časti Kráľová, už privítala no-
vých obyvateľov a postupne čo-
raz viac ožíva. Mesto reaguje na 
záujem o kúpu voľných pozem-
kov a pripravuje podklady na 
schválenie zámeru predaja ďal-
ších štyroch voľných pozemkov 
v danej lokalite.
Mesto Modra preto zverejňuje 
zámer predaja majetku formou 
obchodných verejných súťaží 
na predaj majetku mesta Mod-
ry, pozemkov v lokalite Modra – 
Malé hliny, evidovaných na lis-
te vlastníctva č. 11646, pre kat. 
územie: Modra, obec: Modra, 
okres: Pezinok, a to:
• pozemok, parcela reg. „c“ 
KN, parc. č. 8347/92, druh po-

zemku: orná pôda o výmere: 636 
m2, kat. územie: Modra,
• pozemok, parcela reg. „c“ 

KN, parc. č. 8347/93, druh po-
zemku: orná pôda o výmere: 613 
m2, kat. územie: Modra,

• pozemok, parcela reg. „c“ 
KN, parc. č. 8347/95, druh po-
zemku: orná pôda o výmere: 597 
m2, kat. územie: Modra,
• pozemok, parcela reg. „c“ 
KN, parc. č. 8347/96, druh po-
zemku: orná pôda o výmere: 594 
m2, kat. územie: Modra.
Schválenie predaja uvedeného 
majetku bude predmetom naj-
bližšieho zasadnutia Mestské-
ho zastupiteľstva mesta Modry. 
Po schválení predaja budú pod-
mienky obchodných verejných 
súťaží zverejnené (v období 
marec až apríl 2024) na webo-
vom sídle mesta www.modra.
sk a úradnej tabuli mesta Modry.
 (msu)

Zmeny a doplnky č. 6 Územného plánu 
mesta Modry – proces obstarania
Mesto Modra ako orgán územ-
ného plánovania a obstarávateľ 
územnoplánovacej dokumentá-
cie prerokovalo od 11. 1. 2024 
do 12. 2. 2024 návrh územnoplá-
novacej dokumentácie – Zmeny 
a doplnky č. 6 Územného plánu 
mesta Modry. Verejnosť, dotknu-
té obce, samosprávny kraj a do-
tknuté orgány mali možnosť po-
dať pripomienky a oznámiť svoje 
stanoviská k návrhu do 30 dní 
odo dňa oznámenia. 

V súčasnosti mesto Modra vy-
hodnocuje zaslané písomné pri-
pomienky a tie pripomienky, kto-
ré v návrhu územnoplánovacej 
dokumentácie nebudú zohľadne-
né, znovu prerokuje s tými, kto-
rí ich uplatnili. V súlade so záko-
nom o posudzovaní vplyvov na 
životné prostredie orgán územ-
ného plánovania zaslal Okresné-
mu úradu Pezinok Oznámenie 
o územnoplánovacej dokumen-
tácii spolu s návrhom územno-

plánovacej dokumentácie. Na 
základe Oznámenia OÚ Pezinok 
vykoná zisťovacie konanie, či 
sa územnoplánovacia dokumen-
tácia bude ďalej posudzovať vo 
vzťahu k životnému prostrediu. 
V nasledujúcom kroku mesto 
Modra požiada Okresný úrad 
Bratislava odbor výstavby a by-
tovej politiky o preskúmanie sú-
ladu návrhu územnoplánovacej 
dokumentácie v súlade s § 25 sta-
vebného zákona.

Zmeny a doplnky č. 6 Územ-
ného plánu Modry schva-
ľuje mestské zastupiteľstvo 
a územnoplánovaciu doku-
mentáciu a jej záväzné čas-
ti vyhlasuje všeobecne zá-
väzným nariadením. Záväzné 
časti územnoplánovacej do-
kumentácie budú zverejnené 
a doručené dotknutým orgá-
nom. 

Mária LALINSKÁ, 
Stavebný úrad 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a

Ako pokračuje proces obstarania 
Územného plánu mesta Modry
Od 1. 2. 2023 do 31. 3. 2023 
sa uskutočnilo prerokovanie 
Územného plánu mesta Mod-
ry – Koncept. Oznámenie bo-
lo zverejnené na webovom 
sídle mesta, na úradnej tabuli 
a v Modranských zvestiach. 
Verejné prerokovanie návrhu 
pre verejnosť s odborným vý-
kladom spracovateľa Územné-
ho plánu mesta Modra – Kon-

cept sa uskutočnilo dňa 9. 3. 
2023. Pripomienky ku zverej-
nenému dokumentu bolo mož-
né zasielať do 31. 3. 2023. Na 
základe výsledkov preroko-
vania mesto Modra ako orgán 
územného plánovania spra-
cuje súborné stanovisko, kto-
ré bude obsahovať posúdenie 
splnenia požiadaviek vyplý-
vajúcich zo zadania a pokyny 

na spracovanie návrhu územ-
noplánovacej dokumentácie 
vrátane výberu variantu. Sú-
časťou súborného stanoviska 
je aj vyhodnotenie pripomie-
nok ku konceptu riešenia. Sta-
noviská a písomné pripomien-
ky ku konceptu, ktoré nebudú 
zohľadnené, orgán územného 
plánovania, ktorý obstaráva 
územnoplánovaciu dokumen-

táciu, znovu prerokuje s tými, 
ktorí ich uplatnili.
V súčasnosti z dôvodu, že mestu 
Modra ešte nebolo v rámci pre-
rokovania doručené podstatné 
stanovisko dotknutého orgánu 
ku konceptu územnoplánovacej 
dokumentácie, orgán územného 
plánovania nemôže dorokovať 
pripomienky dotknutých orgá-
nov a verejnosti a spracovať sú-
borné stanovisko pre vypraco-
vanie návrhu Územného plánu 
mesta Modry.

Mária LALINSKÁ, 
Stavebný úrad 
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Nariadenie o pravidlách času predaja v obchode 
a času prevádzky služieb v meste
Účelom Všeobecne záväzné-
ho nariadenia mesta Modry č. 
2/2024 o pravidlách času preda-
ja v obchode a času prevádzky 
služieb na území mesta Modry 
je zabezpečenie prevencie pri 
ochrane zdravia pred hlukom 
a zabezpečenia ochrany zdra-
vých podmienok a zdravého 
spôsobu života a práce obyvate-
ľov mesta Modry. 
Týmto VZN sa určujú pravidlá 
času predaja v obchode a ča-
su prevádzky služieb s pôsob-
nosťou na celom území Mod-
ry. Nariadenie sa nevzťahuje 
na určenie času predaja v ob-

chode a času prevádzky služieb 
na trhových miestach v meste 
Modry, tiež na určenie času pre-
daja v obchode alebo času pre-
vádzky služieb, ktorý sa urču-
je podľa osobitných predpisov, 
na určenie času prevádzkova-
nia hazardných hier v herniach 
podľa osobitného zákona, a na 
určenie času prevádzkovania 
letných a celoročných terás 
a exteriérových sedení, ktorý je 
upravený osobitným VZN. 
Po novom sa všeobecný pre-
vádzkový čas prevádzok obcho-
du určil na pondelok až nedeľu 
od 6.00 hod. do 24.00 hod. Vše-

obecný prevádzkový čas pre-
vádzkarní služieb sa stanovil od 
pondelka do nedele v časovom 
rozmedzí od 6.00 hod. ráno do 
4.00 hod. ráno. Prevádzkový čas 
všetkých prevádzkarní obchodu 
a služieb na území mesta Modry 
nie je obmedzený iba na prelome 
rokov a to od 22.00 hod. dňa 31. 
decembra do 6.00 hod. 1. januára 
nasledujúceho roka. Neobme-
dzený prevádzkový čas majú aj 
naďalej ubytovacie zariadenia, 
čerpacie stanice, autoumyvárne 
a samoobslužné umývacie boxy, 
lekárne a prevádzky poskytujúce 
zdravotnícke služby.

Ak podnikateľ nemá pre svo-
ju prevádzkareň obchodu alebo 
služieb stanovený prevádzko-
vý čas v súlade s týmto VZN 
je povinný do 30 kalendár-
nych dní odo dňa nadobudnutia 
účinnosti VZN (4. 3. 2024) vy-
konať nápravu prevádzkového 
času podľa schváleného VZN. 
Zároveň sa každý podnikateľ 
riadi osobitnými predpismi 
pre ochranu zdravia obyvate-
ľov pred hlukom, infrazvukom 
a vibráciami.
Kontrolu dodržiavania VZN č. 
2/2024 vykonáva Mestská po-
lícia Modra. (red) 

VZN k terasám prevádzkovaným celoročne 
Schválením Všeobecne záväzného nariadenia mesta Mod-
ry č. 3/2024 o podmienkach umiestňovania, povoľovania 
a prevádzkovania letných a celoročných terás a exteriéro-
vých sedení na území mesta Modry prišlo k doplneniu ce-
loročných terás do VZN, k ustanoveniu práv a povinností 
prevádzkovateľov týchto terás tak, ako je to u prevádzko-
vateľov letných terás a exteriérových sedení.

Novoprijaté nariadenie mes-
ta bolo vypracované v súla-
de s § 4 ods. 3 písm. d) a § 6 
ods. 1 a § 11 zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení v znení neskorších predpi-
sov, pričom vychádza v plnom 
rozsahu z doteraz platného 
VZN č. 1/2016 o podmienkach 
umiestňovania, povoľovania 

a prevádzkovania letných te-
rás a exteriérových sedení na 
území mesta Modry. cieľom 
dokumentu je zaradiť celoroč-
né terasy medzi letné terasy 
a exteriérové sedenia nakoľko, 
na základe nájomných zmlúv, 
ktoré schvaľuje mestské zastu-
piteľstvo vznikli tzv. celoročné 
terasy prevádzkovateľov. 

Rozdiel medzi celoročnými te-
rasami a letnými terasami je 
najmä časový. Letné terasy je 
možné zriadiť od 1. 4. v kalen-
dárnom roku a musia sa po 31. 
10. odstrániť. V prípade celoroč-
ných sa terasy odstraňovať ne-
musia, môžu sa prevádzkovať aj 
v zime. Rozdiel je tiež v odplate. 
Za letnú terasu platí prevádzko-
vateľ na základe povolenia MsÚ 
a zaplatenia záberu verejného 
priestranstva. celoročnú terasu 
možno prevádzkovať na základe 
nájomnej zmluvy a zaplatenia 
zmluvného nájomného. 
Prevádzka letných, celoročných 
terás a exteriérových sedení sa, 

podľa VZN, povoľuje každý 
deň v kalendárnom roku v čase 
od 6.00 hod. ráno do 22.00 hod. 
večer. Dlhšie a to od 22.00 do 
24.00 hod. môžu mať tieto pre-
vádzky otvorené v prípadoch 
jednorazových alebo krátko-
dobých podujatí celomestské-
ho charakteru, organizovaných 
mestom Modra (napr. Modran-
ské vinobranie a pod.) alebo 
s jeho súhlasom. Prevádzka let-
ných, celoročných terás alebo 
exteriérových sedení nad rámec 
povoleného času vymedzeného 
v novom VZN sa zakazuje. Na-
riadenie č. 3/2024 nadobudlo 
účinnosť 4. 3. 2024. (red)

Voľby do 
Európskeho parlamentu

Voľby do EP da budú konať 
8. júna 2024. Rozhodol o tom 
predseda Národnej rady SR 
Peter Pellegrini. Stanovil aj 
nasledovné lehoty:
• lehotu na utvorenie voleb-
ných okrskov a určenie vo-
lebných miestností do 5. mar-
ca 2024,
• lehotu na utvorenie okres-

ných volebných komisií 
a okrskových volebných ko-
misií do 9. apríla 2024 a le-
hotu na ich prvé zasadanie do 
26. apríla 2024.
Na území Slovenskej repub-
liky sa do Európskeho par-
lamentu volí 15 poslancov. 
V Modre budeme voliť v 7 
volebných okrskoch. (red)

Riadková 
inzercia

 z Ponúkame na prenájom pekné 
obchodno-administratívne priestory 
v centre Modry o ploche 75 m2. V prí-
pade, že vás ponuka zaujme, kontak-
tujte nás. Tel.: 0904 394 055

 z Čistenie ozónom eliminuje zápa-
chy, dezinfikuje povrchy, hubí mikro-
organizmy. Vhodné pre autá aj miest-
nosti. Modra a okolie. Prídem k vám.
 Tel.: 0944 170 186

Pozor, 
zmena!

Nová e-mailová adre-
sa Modranských zvestí je

zvesti@modra.sk
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Pracovné ponuky
1. Opatrovateľ/ka v Zariadení 
opatrovateľskej služby, Mest-
ské centrum sociálnych služieb 
Modra.
Miesto práce: Modra, Súkeníc-
ka 4, Zochova 9, plný úväzok, 
nástup dohodou, nutné osobné 
stretnutie, pozícia je vhodná 
pre absolventa.
Mzdové podmienky (brutto):
podľa zákona č. 553/2003 
o odmeňovaní zamestnancov 
pri výkone práce vo verejnom 
záujme vo výške od 833,50 eur 
+ príplatky za soboty, nedele, 
sviatky, nočné služby, možné 
mimoriadne odmeny
Náplň práce, právomoci a zod-
povednosti:
komplexná opatrovateľská sta-
rostlivosť – poskytovanie do-
hľadu, podpory alebo pomoc 
obyvateľom Zariadenia opat-
rovateľskej služby pri úko-
noch sebaobsluhy, starost-

livosti o priestor, kde žijú 
a základných sociálnych akti-
vitách; zodpovednosť za vý-
kon práce v súlade s hodnota-
mi a štandardami kvality pri 
poskytovaní sociálnej služby 
v prostredí zariadenia; práca 
v kolektíve a práca v celoroč-
nej pobytovej forme zariadenia 
sociálnych služieb 
Požiadavky na zamestnanca:
stredoškolské vzdelanie bez 
maturity – zdravotnícke odbo-
ry, stredoškolské s maturitou 
– opatrovateľstvo, ukončený 
akreditovaný kurz opatrovania 
v dĺžke min. 220 hodín
Osobnostné predpoklady 
a zručnosti:
empatia a pozitívny vzťah 
k ľuďom; komunikatívnosť 
a ochota spolupracovať; vní-
mavosť a schopnosť flexibilne 
reagovať; zodpovedný prístup 
k práci a životu

2. Opatrovateľ/ka v teréne 
(v domácnosti prijímateľa so-
ciálnej služby)
v domácnosti opatrovaného 
v meste Modra, plný pracovný 
úväzok, nástup: dohodou, nut-
né osobné stretnutie, pozícia je 
vhodná pre absolventa
Mzdové podmienky (brutto):
podľa zákona č. 553/2003 
o odmeňovaní zamestnancov 
pri výkone práce vo verejnom 
záujme vo výške od 833,50eur 
+ možné mimoriadne odmeny
Náplň práce, právomoci a zod-
povednosti:
komplexná opatrovateľská sta-
rostlivosť podľa odkázanosti 
daného prijímateľa sociálnej 
služby – poskytovanie dohľa-
du, podpory alebo pomoci pri 
úkonoch sebaobsluhy, úkonoch 
starostlivosti o svoju domác-
nosť a základných sociálnych 
aktivitách; zodpovednosť za 
výkon práce v súlade s hod-
notami a štandardami kvality 
pri poskytovaní sociálnej služ-

by; samostatná práca, služba 
je poskytovaná v pracovné dni 
medzi 7,00–16,00 v rozsahu 
podľa dohody s prijímateľom 
sociálnej služby 
Požiadavky na zamestnanca:
stredoškolské vzdelanie bez 
maturity – zdravotnícke odbo-
ry, stredoškolské s maturitou 
– opatrovateľstvo, ukončený 
akreditovaný kurz opatrovania 
v dĺžke min. 220 hodín
Osobnostné predpoklady 
a zručnosti:
empatia a pozitívny vzťah 
k ľuďom; komunikatívnosť 
a ochota spolupracovať; vní-
mavosť a schopnosť flexibilne 
reagovať; zodpovedný prístup 
k práci a životu; schopnosť sa-
mostatne sa rozhodovať
Kontakt pre obe pracovné po-
nuky:
Mgr. Jana Machalová – riadi-
teľka, +421 905 973 871, riadi-
tel@modra-sos.sk. (red)

Zápis detí do základných skôl
Zápis detí do prvého ročníka základných škôl pre školský rok 
2024/2025 sa uskutoční v dňoch 17. a 18. apríla v čase od 14.00 
do 18.00 hod. v jednotlivých základných školách. 

Zápis sa uskutoční v súlade so 
zákonom č. 596/2003 Z. z. o štát-
nej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov, záko-
nom č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov, vyhlášky 
Ministerstva školstva Slovenskej 
republiky č. 320/2008 Z. z. o zá-
kladnej škole v znení vyhlášky 
č. 224/2011 Z. z. a v súlade so 
všeobecne záväzným nariadením 
(VZN) č. 7/2015 o určení mies-
ta, času a bližších podrobnostiach 
zápisu dieťaťa na plnenie povin-
nej školskej dochádzky v zák-
ladných školách. Elektronické 
prihlasovanie na zápisy do 1. roč-
níka sú už na jednotlivých web 
stránkach škôl spustené. Všetky 
informácie pre rodičov predško-
lákov sú zverejnené na jednotli-
vých web stránkach základných 
škôl. 

Zákonný zástupca v súlade so 
školským zákonom je povinný pri 
zápise uviesť:
meno a priezvisko dieťaťa, dá-
tum narodenia, rodné číslo, 
miesto narodenia, národnosť, 
štátne občianstvo, trvalé bydlis-
ko dieťaťa, meno a priezvisko 
zákonných zástupcov, trvalé byd-
lisko zákonných zástupcov.
Pri zápise musí zákonný zástupca 
predložiť:
občiansky preukaz zákonné-
ho zástupcu, rodný list dieťaťa, 
v prípade zdravotne znevýhodne-
ného dieťaťa doklad o zdravot-
nom stave. Pokiaľ sa nedostavia 
na zápis dieťaťa obaja zákon-
ní zástupcovia, potrebuje jeden 
z nich informovaný súhlas druhé-
ho. V prípade nesúhlasu oboch 
rodičov na zápis dieťaťa do zák-
ladnej školy je potrebné rozhod-
nutie súdu na plnenie povinnej 
školskej dochádzky v súlade s § 

35 zákona 36/2005 Zákon o rodi-
ne a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov.
Základné školy využívajú ako 
prihlášku formulár zo školského 
informačného systému (napr. asc 
agenda, e-škola) alebo formulár 
zverejnený na webovom sídle zá-
kladnej školy. Zákonný zástup-
ca môže škole poskytnúť osobné 
údaje potrebné pred zápisom aj 
prostredníctvom elektronického 
podania doručeného do elektro-
nickej schránky školy alebo pro-
stredníctvom elektronického do-
kumentu, ktorý je autorizovaný 
kvalifikovaným elektronickým 
podpisom. Ak zákonný zástup-
ca nemá možnosť so základnou 
školou komunikovať elektronic-
ky, môže si vyzdvihnúť formu-
lár osobne v základnej škole. Po 
vyplnení a podpísaní zákonným 
zástupcom ho doručí do školy 
podľa pokynu riaditeľa. Všetky 
kontakty so školou sa uskutočnia 
s dodržiavaním hygienicko-epi-
demiologických opatrení.
Každé dieťa, ktoré k 31. 8. 2024 

dosiahne vek šesť rokov, musí zá-
konný zástupca prihlásiť na plne-
nie povinnej školskej dochádzky 
v základnej škole. Nedodržanie 
zákonnej prihlasovacej povin-
nosti je postihnuteľné. Osobitný 
spôsob plnenia povinnej školskej 
dochádzky napr. štúdium v za-
hraničí, individuálne vzdelávanie 
a iné sa riadi § 23 až § 26 zákona 
245/2008 Z. z. V tomto prípade 
sa musí zákonný zástupca dosta-
viť s dieťaťom riadne na zápis. 
O povolení osobitného spôsobu 
plnenia povinnej školskej do-
chádzky rozhodne riaditeľ školy, 
do ktorej bol žiak prijatý. 
Školský obvod jednotlivých zá-
kladných škôl je uvedený vo 
Všeobecne záväznom nariadení 
č. 1/2022 o určení školských ob-
vodoch v meste Modra. Bližšie 
informácie k zápisu dieťaťa do 
základnej školy sú na web strán-
kach jednotlivých škôl: www.zsl-
smo.edupage.org (ZŠ Ľudovíta 
Štúra) a www.zsvajanskeho.edu-
page.org (ZŠ Vajanského), ďalej 
telefonicky na čísle 033/6908314 
alebo prostredníctvom e-mailo-
vej adresy: michaela.galovico-
va@msumodra.sk. (red, gal)
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Detektívi čistoty zo „Štúrky“
V dňoch 20. 2. a 21. 2. sa v našej škole pohybovali detektí-
vi vyzbrojení lupami, rukavicami a zápisníkmi. Detektívmi 
boli naši žiaci zo 6.A a 6.B, ktorí hravou a bádateľskou for-
mou hľadali znečistenia, ich príčiny a zdroje. Preskúmali 
triedy, chodby, schodiská a šatne. Zisťovali, v akom stave 
sa nachádzajú priestory školy a hľadali možnosti ako tieto 
znečistenia odstrániť prípadne im predísť. 

V úlohe detektívov 
museli byť veľmi 
všímaví, precízne 
zaisťovali všet-
ky stopy. V skupi-
ne zisťovali a dis-
kutovali, čo je 
hlavným zdrojom 
a príčinou znečis-
tenia. Ich detek-
tívna práca sa stala 
podkladom k pri-
jímaniu opatrení 
na environmentál-
ne čistenie a upra-
tovanie v škole. 
V spoločnom kruhu detektívi 
zdieľali svoje zistenia a spo-
ločne navrhli preventívne 
opatrenia. Vlastnými slova-
mi formulovali, čo sa o téme 
naučili a nachádzali vlastné 
riešenia. Blokové vyučovanie 
pokračovalo v chemickom la-
boratóriu prípravou ekologic-

kých čistiacich prostriedkov. 
Deti premýšľali, ako by sme 
čo najviac ekologicky doká-
zali odstrániť rôzne znečiste-
nia. Identifikovali bežné lát-
ky z našich domácností, ako 
sú jadrové mydlo, ocot, olej 
či jedlá sóda a voňavé prírod-
né esenciálne oleje. Nadše-

ne experimentovali a miešali 
rôzne domáce čističe v che-
mickom laboratóriu. Pripra-
vili všestranný prostriedok na 
báze octu, účinný prostriedok 
proti prachu s olejom a tiež 
čistič okien a zrkadiel z liehu. 
Všetky látky sú ekologické, 

neškodia život-
nému prostrediu 
a ich vdychova-
nie pri upratova-
ní nedráždi. Na 
záver si pekne 
a ekologicky vy-
čistili v triede la-
vice, umývadlo, 
poličky a dokon-
ca i okná sa krás-
ne leskli. Ex-
perimentovanie 
a čistenie v ško-
le sa stalo sku-
točnou zábavou 

a naši žiaci pochopili, že upra-
tovanie nie je záležitosťou pa-
ni upratovačiek, ale nás všet-
kých. My všetci sa spoločne 
podieľame na zlepšovaní pro-
stredia, v ktorom trávime čas. 
Šiestaci si pre ostatných žia-
kov pripravili plagátiky, ktoré 
zdôrazňujú zásady dodržiava-

nia poriadku a predchádzania 
vzniku špiny.
Zvolenou formou aktívne-
ho učenia sa snažíme žiakov 
viesť k samostatnosti a zod-
povednému prístupu k život-
nému prostrediu a k prírode. 
Ukazujeme cestu ako učiť 
inak. Konštruktivistický prí-
stup k vyučovaniu a aktívne 
bádateľské učenie motivuje 
žiakov ku kritickému mysle-
niu. Hra na detektívov vzbu-
dila záujem o hlavné zásady 
environmentálneho čistenia, 
ktoré sa snažíme na našej ško-
le rozvíjať. Ako Zelená škola 
uprednostňujeme a rozvíjame 
environmentálne vhodné sprá-
vanie u našich žiakov. Sme 
presvedčení, že o problema-
tike životného prostredia ne-
stačí len nadobúdať teoretické 
vedomosti, ale je dôležité sna-
žiť sa o skutočnú zmenu v ko-
naní a myslení nás všetkých. 
Vytvárame spoločne novú ví-
ziu školy, ktorá chráni životné 
prostredie a prírodu. Prácou 
v skupinách učíme deti vzá-
jomnému rešpektu, tolerancii 
a ukazujeme im, ako žiť v bu-
dúcnosti zodpovedne a udrža-
teľne. M. GREGUŠOVÁ,

koordinátor programu 
Zelená škola

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Ministri z agro a enviro rezortu sa stretli v Modre
Minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Richard Takáč spo-
lu s ministrom životného prostredia Tomášom Tarabom navštívili 
5. marca najvýznamnejšiu vinohradnícku oblasť Slovenska, Ma-
lokarpatský región a v Modre sa stretli so zástupcami mesta, zá-
stupcami Bratislavského samosprávneho kraja, s vinohradníkmi, 
vinármi aj pracovníkmi Biocentra – výskumného ústavu potravi-
nárskeho, patriaceho pod rezort pôdohospodárstva.

S primátorom Modry Jura-
jom Petrakovičom a zástupcami 
miestnych vinohradníckych spol-
kov riešili prekážky, ktoré bránia 
pri obnove a rozvoji pôvodných 
vinohradníckych území či vino-
hradníctva a vinárstva. Ministri 
sa zhodli, že v záujme zachova-
nia rázovitého charakteru vino-
hradníckej malokarpatskej oblasti 
a biodiverzity nášho regiónu po-
môžu zmeny v novelizácii legis-
latívy, vo vysporiadaní pozem-

kových vzťahov, v zabezpečení 
podmienok na čistenie a obrába-
nie poľnohospodárskej pôdy vrá-
tane vinohradov, či prenastavení 
podmienok nárokovateľnosti do-
stupných agrodotácií. Na pôde 
rezortnej organizácie MPRV SR 
Výskumného ústavu potravinár-
skeho – Biocentrum Modra pred-
stavili zástupcovia Bratislavské-
ho samosprávneho kraja obom 
ministrom zámer nového Vinár-
skeho a vinohradníckeho kam-

pusu, ktorý by mal vzniknúť na 
pôde Strednej odbornej školy vi-
nársko-ovocinárskej. Kampus by 
mal prepojiť aplikovaný výskum, 
vzdelávanie a prax. Minister Ri-
chard Takáč zdôraznil možnosť 

čerpania financií z Programu roz-
voja vidieka na podporu vybu-
dovania vzdelávacieho kampusu 
a spoločne s ministrom Tarabom 
ocenili myšlienku tohto unikátne-
ho projektu. (red, MPRV SR)
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Deň učiteľov
„Učiteľ podáva pomocnú ruku, otvára myseľ a dotýka sa srdca“
Deň učiteľov pripomína neľahké, no pre naše deti a ich budúcnosť dôležité povolanie, 
ktoré je zároveň poslaním. V tomto roku si pripomíname aj 432. výročie narodenia pe-
dagóga, jazykovedca, filozofa, humanistu Jána Amosa Komenského a práve deň jeho 
narodenia – 28. marec sa stal sviatkom tých, ktorí sú nositeľmi a šíriteľmi vzdelania 
a výchovy. Najmä v dnešnej dobe je vzdelávanie a výchova detí nesmierne zodpoved-
ným povolaním a zaslúži si mimoriadnu pozornosť a podporu celej našej spoločnosti.

Každá zo škol pôsobiacich v Modre má mož-
nosť pri tejto príležitosti nominovať niekto-
rého zo svojich kolegov na ocenenie, ktoré 
udeľuje mesto Modra. V tomto roku bude oce-
nených 16 učiteľov z 10 škôl. Srdečne všet-
kým úprimne blahoželáme! 

Tatiana Šimonovičová, 
Materská škola Sládkovičova

„Učiteľ nie je len 
niekto, kto odo-
vzdáva vedo-
mosti druhým. 
Jeho rola je ove-
ľa dôležitejšia“. 
Zosobnením tej-
to myšlienky je 
aj pani učiteľka 
Tatiana Šimono-
vičová.
„Naša Tánička“, 

ako ju volajú deti z MŠ, v škôlke na Vŕškoch 
pôsobí už 30 rokov. Je zodpovedná, tvori-
vá, láskavá učiteľka, ktorá nielen vychováva 
a vzdeláva deti, ale ochotne a profesionál-
ne odovzdáva odborné vedomosti, zručnos-
ti a skúsenosti študentkám Strednej odbornej 
pedagogickej školy. Podporuje environmen-
tálne aktivity v škole, deti vedie k láske k prí-
rode, aktívne pôsobí v projekte „Zelená ško-
la“. Pôsobí aj ako predsedníčka rady školy 
a v OZ Vrškárik. Zvláda toho neúrekom, vždy 
s úsmevom.

Mgr. Zuzana Hatašová, 
Materská škola SNP

Pani učiteľka Hatašová v pôsobí v elokova-
nom pracovisku MŠ Vajanského. Popri prá-
ci sa pravidelne vzdeláva, hľadá nové metó-
dy a formy ako obohatiť nielen seba, deti, ale 

aj svoje okolie. 
Svoje odborné 
skúsenosti a zna-
losti z oblasti 
predškolskej vý-
chovy a vzdelá-
vania odovzdá-
va nielen deťom, 
ale aj svojim ko-
legyniam, či štu-
dentkám peda-
gogickej školy. 

Uprednostňuje zážitkové učenie, zapája sa do 
rôznych projektov a aktivít s deťmi. S rados-
ťou skúša nové výzvy, hľadá nápady a mož-
nosti, ako byť stále aktívnym, kreatívnym 
a profesionálnym pedagógom. Vo vzťahu 
k deťom sa snaží byť nielen dobrou učiteľkou 
a osobou, ktorá ich vzdeláva, ale najmä člo-
vekom, u ktorého nájdu lásku, porozumenie 
a pocit istoty a bezpečia.
  

Mgr. Elena Macháčková, 
Spojená škola 

Ela, ako ju vo-
lajú kolegovia 
vyučuje na Spo-
jenej škole slo-
venský jazyk, te-
lesnú a športovú 
výchovu. V mi-
nulosti pracova-
la ako učiteľka 
a riaditeľka v Zá-
kladnej škole vo 
Vinosadoch. Od-

borné, pedagogické a ľudské skúsenosti odo-
vzdáva pri svojej práci ako triedna učiteľka 
žiakom 1. stupňa s mentálnym a viacnásob-
ným postihnutím. Pani učiteľka vedie deti 
k zodpovednosti, slušnému správaniu, zdra-
vému životnému štýlu, sebaúcte, výtvarnému 
a estetickému cíteniu. Predstavivosť a fantá-
ziu detí podporuje čítaním detských príbehov, 
rozprávok a výtvarnými aktivitami. Učí detí 
k úcte k prírode a ochrane životného prostre-
dia. Už tradične pripravuje so žiakmi výzdo-
bu školy, vedie záujmový krúžok a pripravu-
je žiakov na celoslovenskú súťaž špeciálnych 
škôl vo florbale. Silné sociálne cítenie vedie 
pani učiteľku k neustálemu hľadaniu pomoci 
a podpore pre deti zo sociálne znevýhodnené-
ho prostredia. Je aktívnou členkou OZ vo Vi-
nosadoch.

Oľga Šebová, Materská 
škola Kalinčiakova

Pani učiteľka Oľga prvé roky svojej učiteľskej 
praxe pôsobila v MŠ v Senci, odkiaľ prestú-
pila do MŠ na Kalinčiakovej ulici v Modre. 
Na tejto adrese sa jej druhým domovom sta-
la Slniečková trieda, ktorá je jej pôsobiskom 
dodnes. Olinka má dlhoročné pedagogické 
skúsenosti, ktoré v minulosti odovzdávala 

i ako cvičná uči-
teľka študent-
kám SOŠ peda-
gogickej. „Naša 
Olinka“, ako ju 
v škole volajú, 
je optimistická, 
láskavá, tvorivá 
a vždy usmiata. 
Svojou estetic-
kou realizáciou, 
najmä vo výtvar-

nej oblasti, skrášľuje a dotvára interiér školy.
Svojim milým slovom pristupuje k deťom 
i dospelým. Vždy ochotne poradí, pomôže 
a jej životná energia je pre celý kolektív hna-
cím motorom.
V súkromí svoj čas venuje predovšetkým ro-
dine a piatim vnúčatám.
 

Mgr. Tatiana Michálková, 
Základná škola Vajanského 

Pani učiteľka 
je navrhnutá na 
ocenenie mesta 
za svoju celoži-
votnú pedago-
gickú činnosť 
a zásluhy v ria-
dení základnej 
školy. Počas pe-
dagogickej praxe 
zodpovedne pri-
stupovala k plne-

niu povinností, zverené úlohy riešila dôsledne, 
s potrebou a chcením odovzdávať mladej ge-
nerácii nazbierané poznanie a životné skúse-
nosti o svete. K deťom pristupuje ako k nepo-
písaným listom, trpezlivo a pomaly ich vedie 
cestičkami poznania a vzbudzuje v nich záu-
jem o nové a neznáme.
 

Mgr. Mária Lišková, 
Základná škola Vajanského 

Za celoživot-
nú pedagogickú 
činnosť a záslu-
hy o rozvoj zák-
ladného školstva 
navrhlo vedenie 
školy oceniť pani 
učiteľku Liško-
vú. Počas peda-
gogickej práce 
zodpovedne pri-
stupuje k plneniu 

pracovných povinností a vštepuje deťom lás-
ku k literatúre a modranskému regiónu. Vý-
raznou mierou prispieva ku kvalite vzdeláva-
nia v škole. V jej práci s deťmi sa prejavuje 
zodpovednosť, vytrvalosť, kreativita a predo-
všetkým trpezlivosť, ktorá je nevyhnutná pre 
prácu s deťmi na 1. stupni. 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š k o l s t v o
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Mgr. Eva Šišová, Základná 
škola Ľudovíta Štúra 

Evka je pani 
učiteľka nad-
šená zo svojej 
práce, pozitívnu 
náladu rozdáva 
medzi žiakov 
základnej školy. 
S láskavosťou 
a odhodlaním 
pomaly vstupu-
je do životných 
osudov detí 

a odhaľuje im popularitu anglického jazy-
ka a geografie. Pripravuje žiakov na okres-
né súťaže a teší sa z ich úspechu. S nadše-
ním sa vrhá do nových dobrodružstiev, ktoré 
menia vyučovací proces na zážitkové uče-
nie. Je ochotná učiť sa od kolegov a žiakov, 
čím si získava ich srdcia. Kolegovia a ve-
denie školy si vážia jej pracovnú morálku 
a nadšenie zapájať sa do nových výziev. Je 
to človek, ktorý je vzorom pre naše deti.

Adriana Mudrochová, 
Základná umelecká škola 

Je absolvent-
kou tanečného 
konzervatória 
v Bratislave. Po 
štúdiu pôsobi-
la ako profesio-
nálna tanečnica 
23 rokov. Bola 
členkou tanečnej 
zložky SĽUKu. 
Popri zamest-
naní si rozšíri-

la vzdelanie o pedagogickú nadstavbu a titul 
Bc. v predškolskej pedagogike. Po skončení 
tanečnej kariéry začala viesť deti v DFS Mag-
dalénka, popritom vyučovala aj na súkromnej 
ZUŠ. Dnes vedie v našej ZUŠke tanečný od-
bor. So srdcom a vášňou prenáša poznatky na 
žiakov. Jej neúnavná oddanosť výučbe a ne-
konečná schopnosť inšpirovať a motivovať 
žiakov je obdivuhodná. Vystúpenia, ktoré pri-
pravuje sú neuveriteľne pútavé. Je mimoriad-
ne ako dokáže spojiť folklórny súbor a našich 
žiakov zo ZUŠ do jedného celku v spoločnom 
programe. Za prácu, ktorú robí, jej patrí obdiv 
a vďačnosť.

Ing. Martina Szórádová, 
Súkromná základná škola Eureka
Martinka je láskavá učiteľka najmladších žia-
kov v prvom trojročí a zároveň šiestakov, kto-
rých zábavne a s odhodlaním motivuje k uče-
niu anglického jazyka. Jej prvoradým cieľom 
je vytvoriť v triede bezpečný a podnetný 
priestor, kde môžu deti osobnostne rásť. Pod-
poruje tímovosť a spoluprácu u žiakov, ale aj 

v pedagogic-
kom kolektíve. 
Je to pani učiteľ-
ka, ktorá svoju 
energiu a dobrú 
náladu rozdáva 
medzi všetkých. 
S odhodlaním 
pripravuje žia-
kov na školské 
súťaže a teší sa 
z ich úspechu. 

Všetci kolegovia si vážia jej pracovné nasade-
nie, ktoré je pre nich inšpirujúce.

Mgr. Barbora Beláková, Stredná 
odborná škola pedagogická

Pani Beláko-
vá vyučuje psy-
chológiu, etickú 
výchovu a me-
todiku tvorivej 
dramatiky. Je 
triednou učiteľ-
kou 3.A a vý-
chovnou porad-
kyňou školy. 
Tiež pôsobí ako 
vedúca progra-

mu Medzinárodnej ceny Vojvodu z Edinbur-
ghu. Ako kariérna poradkyňa sa zúčastňuje so 
žiakmi prezentácie vysokých škôl Gaudeamus 
v Bratislave. Podieľa sa na príprave akcie Noc 
v škole a realizácii teambuildingu pre prvé 
ročníky s názvom Dobrý štart. Do vzdeláva-
cieho procesu prináša moderné vyučovacie 
metódy a nezľakla sa ani online vyučovania 
počas pandemických rokov, kedy sa naučila 
vytvárať online únikové hry a tieto vedomos-
ti úspešne odprezentovala na celoslovenskej 
konferencii učiteľov v Nitre.

Mgr. Martina Pukančíková, 
Stredná odborná škola 

pedagogická
Pani Pukančíko-
vá je učiteľkou 
anglického a slo-
venského jazyka 
a literatúry. Vyu-
čuje aj odborné 
predmety – me-
todiku tvorivej 
dramatiky a lite-
rárnej výchovy.
Okrem toho, že 
získala prvú ates-

táciu, pravidelne absolvuje viaceré inovačné 
vzdelávania, školenia a webináre o vyučova-
ní anglického a slovenského jazyka. Zároveň 
je vedúcou a mentorkou Medzinárodnej ceny 
Vojvodu z Edinburghu. Každoročne spolu-
pracuje pri príprave a organizovaní školské-

ho literárneho festivalu cena René. S obľu-
bou vyberá a organizuje návštevy divadelných 
predstavení pre žiakov a učiteľov. Spolu so 
žiačkami sa zúčastňuje aj na kultúrnych a li-
terárnych podujatiach v Modre, ako sú naprí-
klad Noc literatúry, či Prechádzky labyrintom 
literatúry.
Zvyšuje čitateľské kompetencie žiakov pro-
stredníctvom anglických novín a digitálnej 
knižnice. Jej srdcovkou je i vedenie krúžku 
školského časopisu Pakárske echo.
 

Ing. Anton Čípeľ, 
Stredná odborná škola 
vinársko-ovocinárska 

Pán Čípeľ je 
učiteľ chémie 
a praktickej prí-
pravy a zároveň 
aj triedny učiteľ 
3.A triedy. Po 
absolvovaní štú-
dia na SOŠ vi-
nársko – ovoci-
nárskej v Modre 
pokračoval v štú-
diu na Odeskom 

technologickom inštitúte potravinárskeho 
priemyslu Lomonosova v Odese, na kated-
re technológie vína. Dlhoročné skúsenosti 
a poznatky odovzdáva od roku 2019 študen-
tom vinárskej školy. Úspešne s nimi realizuje 
praktické projekty. Vyrobili spolu „Študentské 
víno“ a najnovším projektom je výroba štu-
dentského sektu „christopher“.

Mgr. Igor Vitek, Stredná odborná 
škola vinársko-ovocinárska 

Pán Vitek je uči-
teľ matematiky 
a telesnej výcho-
vy a triedny uči-
teľ 4.A triedy. Od 
roku 2018 pracu-
je na Strednej 
odbornej škole 
vinársko – ovo-
cinárskej. Popri 
vyučovaní pri-
pravuje študen-

tov a zároveň sa s nimi zúčastňuje na mate-
matických olympiádach. Aktívne sa venuje 
športovým krúžkom (nohejbal, futbal, bas-
ketbal, volejbal) a zúčastňuje sa so študentmi 
na súťažiach v týchto športoch. S kolegami 
organizuje športové dni, účelové cvičenia na 
ochranu života a zdravia, lyžiarske výcviky 
a odborné exkurzie.

Mgr. Zuzana Féderová, 
Gymnázium Karola Štúra 

Pani Féderová pôsobí gymnáziu od roku 
2000. Jej dlhoročný prínos môžeme vidieť 
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Čistenie vodnej nádrž 
Zochova chata – Piesok
Ďakujeme členom Klubu Kar-
patské ľadové medvede Pezi-
nok za pomoc pri čistení vod-
nej nádrže na Zochovej chate. 
O údržbu areálu vodnej nádrže 
sa celoročne starajú Verejno-
prospešné služby mesta Modry 
– Oddelenie správy športových 
zariadení pod vedením Štefa-

na Vrábla. Kolegovia majú na 
starosti kosenie areálu, čistenie 
hlavnej aj odkaľovacích nádrží, 
čistenie toaliet, údržbu žumpy, 
opravy kanalizačného poklopu 
a ďalšie činnosti. 
Nádrž je aj po tohtoročnom vy-
čistení opäť napustená a pripra-
vená na novú sezónu. (zt)

Migrácia žiab v našich lesoch

Pracovníci Štátnej ochrany prí-
rody SR – Správy chránenej kra-

jinnej oblasti Malé Karpaty vy-
budovali v spolupráci s mestom 
Modra pri vodnej nádrži Har-
mónia plastové zábrany, ktoré je 
nutné každý rok osadzovať pri 
jarnej migrácii žiab. Tie zabra-
ňujú presunu jedincov z jednej 
strany cesty na druhú, kedy do-
chádza k ich častému úhynu pri 
strete s automobilmi. Žaby náj-
dené pri zábranách a živé jedin-
ce na ceste boli následne prene-
sené do priľahlej vodnej nádrže. 
Migrácia žiab, prevažne ropúch 
a skokanov býva rýchla, zväčša 
trvá iba niekoľko dní a závisí od 
počasia. Na presun žiab upozor-

ňuje aj dočasná značka. Z preno-
sov si ochranári robia záznamy, 
preto je dôležité, aby ste ich sa-
movoľne neprenášali. Nezabú-
dajme, že žaby treba chrániť, 
chutí im hmyz a zabraňujú je-
ho premnoženiu. Všetky druhy 
obojživelníkov sú na Slovensku 
zákonom chránené a voľná ma-
nipulácia s nimi je zakázaná.
Vývojový cyklus žiab začína aj 
vo vodnej nádrži Zochova cha-
ta – Piesok. Koncom februára 
bola nádrž vypustená a za účas-
ti dobrovoľníkov a v spolupráci 
s mestom vyčistená a repasova-
ná. V týchto dňoch je napuste-

ná voda a rovnako aj tu už zača-
la jarná migrácia žiab a kladenie 
vajíčok. Momentálne je nádrž 
plná žiab a znášok ich vajíčok. 
Na Zochovej chate žijú skokany 
hnedé, skokany štíhle a ropuchy 
bradavičnaté. (red, pp)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e

hlavne v ob-
lasti prírod-
ných vied. Za 
ten čas v škole 
učila biológiu, 
etickú výcho-
vu a dlhé roky 
bola koordiná-
torkou výchovy 
k manželstvu 
a rodičovstvu 
a koordinátor-

kou Žiackej školskej rady. Každý rok or-
ganizuje na škole Vianočný predaj a zapája 
školu do charitatívnych akcií. Venuje sa prí-
prave študentov na maturitnú skúšku a pra-
videlne ich zapája do biologickej olympiá-
dy a súťaží prvej pomoci. Pod jej vedením 
študenti dosahujú výborné výsledky a stáva-
jú sa úspešnými riešiteľmi. Jej dominantný-
mi vlastnosťami sú ľudskosť a empatia. Má 
profesionálny prístup k práci a prezentácii 
školy na verejnosti.

Mgr. Marek Jakuš, 
Gymnázium Karola Štúra 

Je vyučujúcim 
matematiky, te-
lesnej a špor-
tovej výchovy 
a geografie. Do 
pracovného tí-
mu vniesol akč-
nosť a humor. 
K jeho najväč-
ším záľubám 
patrí cestovanie 
a spoznávanie 

nových krajín a kultúr. Na vyučovaní pou-
žíva zábavné a moderné metódy, ktorými sa 
snaží študentov motivovať k čo najlepším 
študijným výsledkom. Naďalej na sebe pra-
cuje a vzdeláva sa. Je spoluorganizátorom 
rôznych školských súťaží, lyžiarskych a pla-
veckých kurzov, splavov, aktívne sa zapája 
do programu Erasmus+. Je koordinátorom 
Žiackej školskej rady a organizátorom štu-

dentského plesu. Svojou zodpovednosťou 
a pracovitosťou je pre kolegov inšpiráciou.

Mgr. Želmíra Kutálková, 
Základná škola Ľudovíta Štúra 

Želka, ako jej hovoria deti, pracuje v ZŠ Ľ. 
Štúra nielen ako pani vychovávateľka, ale aj 
ako pani učiteľka evanjelického nábožen-
stva. Jej snahou je nájsť si cestu ku každému 
dieťaťu, vytvoriť v triede prostredie, v kto-
rom sa budú deti cítiť dobre a bezpečne. So 
svojimi skúsenosťami sa rada podelí nielen 
s kolegyňami, ale aj študentkami pedagogic-
kej školy, ktorým je nápomocná pri pedago-
gickej praxi. Deti vedie k rešpektu a zodpo-
vednosti.
Je ochotná pomôcť aj pri organizovaní ce-
loklubových akcií a letnej prázdninovej čin-
nosti ŠKD. Je zásadová, dôsledná a na deti 
pôsobí celou svojou osobnosťou.

(red, zdroj: 
riaditeľstvá 

jednotlivých škôl)

FO
TO

: J
A

N
A

 K
U

c
H

TO
V

á
, 2

x
FO

TO
: c

H
K

O
 M

A
Lé

 K
A

R
PA

TY
; (

V
PR

AV
O

) J
A

N
A

 K
U

c
H

TO
V

á
 

FO
TO

: K
LU

B
 K

A
R

PA
TS

K
é 

ĽA
D

O
V

é 
M

ED
V

ED
E 

PE
ZI

N
O

K



11

Odpočet činnosti mesta za rok 2023
Vlani mesto Modra pokračovalo v rekonštrukciách ciest a chodníkov, v budovaní 
nových stojísk polopodzemných kontajnerov, v spolupráci s Lidl postavilo park Čis-
tinka, dokončuje detské ihrisko Rodinka a druhú etapu skateparku.

Obnova chodníka 
Štefánikova, 3. etapa 

Minulý rok bola na Štefánikovej ul. 
ukončená 3. etapa obnovy pravostranné-
ho chodníka smerom z Bratislavy. Súčas-
ťou prác bolo odvodnenie, vybudovanie 
dláždeného chodníka, asfaltového od-
stavného pruhu pozdĺž cesty a deliacich 
pruhov pre zeleň. Výsadby sú napláno-
vané tento rok. BVS, a.s., podobne ako 
v predchádzajúcich etapách v rokoch 
2018 a 2019, aj v tomto úseku zrekon-
štruovala vodovod.
Zhotoviteľ: Pro Exteriér s.r.o., Bratisla-
va, cena diela: 167 531 eur, termín reali-
zácie: 7 – 12/2023.

Revitalizácia 
Moyzesovej ul., 2. etapa 

Po revitalizácii časti Moyzesovej ulice 
v úseku od Dukelskej po ulicu Dr. Bo-
dického v roku 2019 sa koncom vlaňaj-
ška podarilo dokončiť úpravu nadväzu-
júcej časti až po Baštovú ulicu, vrátane 
prepojovacej uličky na Štúrovu ulicu. 
Predmetom úpravy bola celá šírka verej-
ného priestranstva, vybudovanie nového 
chodníka, parkovísk, vjazdov, samotnej 
komunikácie a plôch zelene. Súčasťou 
stavby bola aj rekonštrukcia odvodňo-
vacieho systému. Časť strešných zvo-
dov v miestach s plochami zelene bude 
využitá na zavlažovanie. Budovaniu no-
vých spevnených plôch predchádzala re-
konštrukcia vodovodu v réžii BVS, a.s. 
v prvom polroku 2023. V rokoch 2015 
až 2019 boli zrekonštruované aj všetky 
rozvody inžinierskych sietí jednotlivými 
správcami.
Zhotoviteľ: Doprastav a.s., Bratislava, 
cena diela: 723 272 eur, termín realizá-
cie: 7 – 12/2023. 

Revitalizácia 
vnútrobloku Dukelská – 

Kukučínova 1. etapa
Vo vnútrobloku na Dukelskej a Kuku-
čínovej ulici bude upravený centrálny 
priestor, vrátane komunikácií, odstav-
ných plôch a priestoru pre zber odpadu. 
Revitalizácia je rozdelená na dve etapy. 
V minulom roku sa podarilo dobudovať 
a zrekonštruovať odstavné plochy, obno-
viť povrch komunikácie v centrálnej časti 
a v mieste starého detského ihriska sa bu-
duje nové, pod názvom „Rodinka“ z do-

tácie z Ministerstva práce, sociálnych ve-
cí a rodiny a s finančnou participáciou 
mesta. Pre skvalitnenie a skultúrnenie 
zberu odpadu bolo vybudované polopod-
zemné kontajnerové stojisko. 
Zhotoviteľ: Pro Exteriér s.r.o., Bratisla-
va, cena diela: 153 569 eur, termín reali-
zácie: 8 – 10/2023.

Park Lidl Čistinka
Na Kalinčiakovej ulici, v blízkosti ki-
na a športového areálu bol vybudova-
ný mestský park Čistinka. Mesto Modra 
vyhralo jeho realizáciu od Nadácie Lidl 
vďaka hlasovaniu občanov. Súčasťou 
areálu sú preliezky pre malé deti, worko-
utové ihrisko, multifunkčné ihrisko pre 
loptové hry, stolnotenisový stôl a priestor 
s lavičkami a stolmi pre 
oddych. Súčasťou projek-
tu nadácie bola aj realizá-
cia sadových úprav a ve-
rejného osvetlenia. Mesto 
na projekte participovalo 
inžinierskou činnosťou, 
geodetickými prácami 
a zabezpečilo aj časť sta-
vebných prác (zemné prá-
ce, prístupový chodník, 
opornú konštrukciu mul-
tifunkčného ihriska) a cel-
kovú úpravu priľahlého 
okolia.
Zhotoviteľ: Intersystem 
EU s.r.o. Bytča, Mar-
tin Heriban, Modra, cena 
diela: 14 154 eur (mesto 
Modra), Lidl 265 516 eur 
(Nadácia Lidl), termín re-
alizácie: 6 –10/2023.

Polopodzemné 
kontajnery 

Od polovice decembra 
2023 môžu obyvatelia uží-
vať ďalšie dve nové stojiská polopod-
zemných kontajnerov na zmesový od-
pad, papier, plasty a sklo, ktoré pribudli 
vo vnútrobloku na Dukelskej a na Vajan-
ského ulici za Domácimi potrebami. Pred 
výstavbou bola vypracovaná štúdia návr-
hu umiestnenia stojísk rešpektujúca do-
náškovú vzdialenosť v zmysle platných 
právnych predpisov v odpadovom hos-
podárstve, inžinierske siete a priestorové 
dispozície. 

Zhotoviteľ: Redox–Enex s.r.o., Trenčín, 
cena diela: 73 787 eur, termín realizácie: 
11 –12/2023

Skatepark Modra 1. a 2. etapa
V máji 2023 bola dokončená prvá eta-
pa skateparku na Dolnej ulici – vznikol 
najatraktívnejší prvok – skateboardový 
bazén vhodný pre začínajúcich aj pokro-
čilých jazdcov. V septembri 2023 začala 
realizácia druhej etapy, ktorá nadväzuje 
na vybudovaný bazén novou hladenou 
betónovou jazdnou plochou. Pribudlo ve-
rejné osvetlenie a bezpečnostná kamera. 
Do konca marca by mali byť práce na 
jazdnej ploche a úprava vstupu do skate-
parku hotové. 
Zhotoviteľ: Sketon s.r.o., Madunice
1. etapa: cena diela: 117 958 eur, termín 
realizácie: 10/2022 – 5/2023, 2. etapa: 
vysúťažená cena realizácie: 190 227 eur, 
termín realizácie: 9/2023 – 3/2024

Detské ihrisko Rodinka
Súčasťou revitalizácie vnútrobloku Du-
kelská – Kukučínova je vybudovanie 
nového detského ihriska Rodinka. Vlani 
sa búrali spevnené betónové a asfaltové 
plochy starého ihriska, časť plochy bolo 
potrebné odvodniť a vyrovnať, násled-
ne obnoviť kamenné oporné múry. Mo-
mentálne sú osadené nové hracie prvky 
a bezpečnostná plocha pre inkluzívnu 
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časť ihriska. Vo vnútrobloku v okolí ih-
riska mesto vysadilo vzrastlé lipy, gle-
díčie a platan. V prvej polovici tohto 
roku bude pokračovať terénnymi úpra-
vami, vybudovaním trávnatých plôch, 
výsadbou ďalších líp, osadením lavičiek 
a smetných košov. Mesto získalo na vy-
budovanie detského ihriska Rodinka do-
táciu 50 000 eur od Ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny.
Zhotoviteľ detského ihriska: Najkrajšie 
Ihriská s.r.o., cena diela: 73 437 eur. Ná-
klady na práce spojené s revitalizáciou 
zelených plôch: 16 000 eur, predpokla-
daný termín ukončenia parkových úprav 
a prác na detskom: 5/2024.

Oprava teplovodu – 
ZŠ Ľ. Štúra 

Pôvodné rozvody ústredného kúrenia 
v teplovodnom kanáli ZŠ Ľ. Štúra bo-
li v havarijnom stave. Vďaka nenávrat-
nému finančnému príspevku z kapitoly 
Ministerstva školstva na riešenie hava-
rijných situácií sa nám podarilo hrdza-
vejúce oceľové rúry vymeniť za nové 
plastové teplovodné rúry, ktoré nemajú 
problém s koróziou a ich výhodou je dlhá 
životnosť.
 Zhotoviteľ: Zvarmatom, spol. s r. o., 
Zubrohlava, cena diela: 32 068,28 eur, 
termín realizácie: 12/2023.

Cyklocesta Modra – Šenkvice
Vlani bola skolaudovaná cykloces-
ta Modra – Šenkvice s celkovou dĺžkou 
trasy 4 962 m. Slúži na turistické a voľ-
nočasové účely, pre ekologickú dopravu 
do zamestnania (na vlakovú stanicu do 
Šenkvíc) a umožňuje prístup k priľahlým 
viniciam pre majiteľov týchto pozemkov.
Zhotoviteľ: PORR s.r.o., výška investí-
cie: 765 000 eur (95 % je nenávratný fi-
nančný príspevok z EÚ a zo štátneho roz-
počtu, 5 % je výška spolufinancovania 
Združením obcí Modra–Šenkvice).

Obnova mestského opevnenia
Z dotácie Ministerstva kultúry SR sa nám 
podarilo obnoviť ďalšiu časť mestských 
hradieb. Práce boli vykonané tradičný-
mi metódami: rozobratie a domurova-
nie uvoľneného muriva v rozsahu hrad-
by (27 m³), zabezpečenie a domurovanie 
uvoľneného muriva o výšku približne 0,4 
m v rozsahu koruny hradby, hĺbkové šká-
rovanie zachovaného lícového kamenné-
ho muriva interiéru a exteriéru hradieb 
(102 m2). Nadväzujú na už obnovené čas-
ti mestského opevnenia.
Zhotoviteľ: Incorporated s.r.o., Modra, 
cena diela: 27 300 eur, dotácia Minister-
stva kultúry SR: 10 000 eur, inančná spo-

luúčasť mesta: 2 000 eur, termín realizá-
cie: 10/2023.

Rekonštrukcia oplotenia 
na huncokárskom cintoríne

Kompletná rekonštrukcia oplotenia Hun-
cokárskeho cintorína v Modre – Piesku 
zahŕňala výmenu drevených stĺpikov aj 
betónových pätiek červeného smreku, na-
nesenie hydroizolačnej stierky na kotvia-
ce prvky a ich ošetrenie proti hrdzi. Re-
konštrukciou prešli aj celodrevené brány, 
pôvodné kovania na bránach boli zacho-
vané, ošetrené proti hrdzi a obnovené ná-
terom čiernej farby. 
Zhotoviteľ: SemiS, s.r.o. 
Šamorín, cena diela: 19 
110 eur, výsadba slivky 
domácej (Arboeko s.r.o., 
ČR): 3 200 eur, dotácia 
z Programu rozvoja vi-
dieka SR 2014 – 2020: 22 
311 eur, termín realizácie: 
11/2023.

Nový prístrešok 
pri Kamennom 

moste
V lesoparku v lokalite 
Modra – Harmónia sme-
rom na Zochovu chatu je 
nový turistický prístrešok 
vybudovaný v duchu dre-
venej architektúry typickej 
pre tieto rekreačné oblasti. 
Pod prístreškom, ktorý na-
hradil pôvodný – už doslu-
hujúci, je osadený aj mo-
biliár – lavička so stolom.
Zhotoviteľ: SemiS, s.r.o. 
Šamorín, cena diela: 15 
105 eur, dotácia z Brati-
slavskej regionálnej dotačnej schémy: 
11 000 eur, finančná spoluúčasť mesta: 4 
105 eur, termín realizácie: 11/2023.

Opravy na cintoríne 
na Dolnej ulici

Združeniu záchrany cirkevných pamia-
tok sa v spolupráci s Rímsko-katolíckou 
farnosťou v Modre podarilo opraviť re-
nesančnú zvonicu a priľahlý múr. Projekt 
financovalo z viacerých zdrojov.
Ministerstvo kultúry SR: 15 750 eur, Na-
dácia SPP: 5 000 eur, Individuálna dotá-
cia BSK: 1 000 eur, dotácia mesta Mod-
ry: 2 000 eur, dotácia od Malokarpatskej 
komunitnej nadácie Revia: 1 000 eur.

Nová sobášna miestnosť
Priestor bývalých jaslí na Štúrovej 59 je 
po 15 rokoch chátrania kompletne zre-
konštruovaný. Nová sobášna miestnosť 

nahradí doterajšiu v centre sociálnych 
služieb na Súkeníckej ulici, ktorú bude 
centrum využívať pre svoje potreby. Pri 
rekonštrukcii bol odstránený „palacho-
vý“ strop, zrekonštruovaný a zateplený 
krov, kompletne vymenená strešná kry-
tina, opravou prešiel celý interiér: nové 
omietky, podlahy, sociálne zariadenia, 
elektroinštalácia, injektáž proti vlhnutiu, 
oprava fasády, výmena okien a dverí.
Zhotoviteľ: SemiS, s.r.o. Šamorín, cena die-
la: 109 000 eur návrh realizácie, prípravné 
a zariaďovacie práce realizovala mestská 
spoločnosť Služby Modra v hodnote približ-
ne 15 000 eur, termín realizácie: 8 –10/2023.

Správa kotolne 
na Malých hlinách

Mestská spoločnosť Služby Modra pre-
vzala do správy novú kotolňu a teplovo-
dy od firmy Atops Development, s.r.o. 
Od začiatku decembra 2023 zabezpečuje 
vykurovanie a teplú úžitkovú vodu pre 4 
už postavené bytové domy, v ktorých sú 
byty aj nebytové priestory. Mestský pod-
nik sa zároveň stal ich správcom. celko-
vo bude v projekte Malé Hliny vybudo-
vaných 14 bytových domov.

Keramické prvky v meste 
a chotári, mestský med 
a vyhliadka v Greftoch

Na tradíciu výroby keramiky v našom mes-
te odkazujú keramické prvky z dielne Slo-
venskej ľudovej majoliky vsadené do dreva 
sedacej časti nových lavičiek za hradbami. 
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Ide o jeden z mnohých výstupov projektu 
„Deň hliny – Čaro hliny,“ ktorý spoločne 
od roku 2021 až do roku 2023 realizovali 
Telemark museum v Nórsku, SNM–Mú-
zeum Ľudovíta Štúra–Múzeum slovenskej 
keramickej plastiky a mesto Modra. Ďal-
ším pekným projektom, ktorý zdobia kera-
mické prvky sú mestské úle. Vlani sa po-
darilo stočiť prvý lipovo-černicový med, 
ktorý poteší oficiálne návštevy mesta ako 
darček. Na vinohradnícko-vinársku histó-

riu Modry odkazuje dreve-
ný sud na novej vyhliadke 
v Greftoch. Je zasadený do 
kamennej stienky z mod-
ranskej žuly. Poslúži náv-
števníkom na oddych, 
posedenie, aj ako úkryt 
pred nepriazňou počasia. 
Z miesta je pekný výhľad 
na Modru a kostolné veže.
 (zt, msu)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Digitálna gramotnosť pre našich seniorov
V Lýceu v Modre sa konalo už druhé stretnutie v rámci série 
workshopov o digitálnej gramotnosti, ktorá je špeciálne na-
vrhnutá pre seniorov. Táto séria má za cieľ priblížiť staršej 
generácii digitálny svet, od uchovávania spomienok cez pou-
žívanie sociálnych sietí až po objavovanie kultúrnych pamia-
tok prostredníctvom digitálnych technológií.

Prvé stretnutie, ktoré sa konalo 
29. februára, získalo skvelú odo-
zvu. Účastníci sa naučili, ako si 
uchovávať a zdieľať svoje spo-
mienky pomocou digitálnych 
technológií. Workshop sa zame-
riaval na praktické zručnosti ako 
sú tlač fotografií, vytváranie fo-
tokníh, jednoduchých „filmov“ 
z fotografií a videí, a vytvára-
nie jednoduchých pozvánok či 
blahoželaní.nProjekt je výni-
močný nielen svojou tematikou, 
ale aj individuálnym prístupom 
k účastníkom. Workshopy vedú 
lektorky Lucia Saková a Zuza-
na Dobšovičová, ktoré trpezlivo 
a zrozumiteľne prinášajú svoje 
odborné znalosti z digitálnej ko-
munikácie. So seniormi vytvára-
jú príjemnú a podpornú atmosfé-
ru, takže každý z účastníkov si 
odnesie nielen nové vedomosti, 
ale aj príjemné zážitky.

Na aprílovom workshope seniori 
a seniorky spoznajú, že umelá in-
teligencia nemusí byť len témou 
sci-fi filmov, ale praktickým po-
mocníkom v každodennom ži-
vote, napríklad aj vo 
varení, organizovaní 
domácnosti či pri hľa-
daní informácií onli-
ne. cieľom je ukázať, 
že technológie sú tu 
pre nás, aby nám ži-
vot uľahčovali, nie ho 
komplikovali. V má-
ji prinesieme jedi-
nečnú príležitosť pre 
seniorov aj mladých 
dobrovoľníkov, aby 
spoločne preskúma-
li digitálny svet. Táto 
interaktívna výmena 
skúseností a názorov 
posilní vzájomné po-
rozumenie a obohatí 

obidve generácie o nové pohľa-
dy na technológie. Záverečný 
workshop v júni prevedie senio-
rov po virtuálnych prehliadkach 
múzeí a galérií. Objavíme spolu 
krásy slovenského aj svetového 
kultúrneho dedičstva z pohod-
lia domova. Táto aktivita ukáže, 
ako môžeme využívať technoló-
gie na rozširovanie našich obzo-
rov a učenie sa o histórii a ume-
ní. Po každom stretnutí majú 

účastníci a účastníčky možnosť 
zotrvať v „digitálnej kaviarni“, 
kde si môžu vymieňať skúsenos-
ti a získavať odpovede na svo-
je otázky. Projekt si kladie za 
cieľ nielen zvýšiť digitálnu gra-
motnosť medzi seniormi, ale aj 
podporiť ich sociálnu inklúziu 
a otvoriť dvere k novým formám 
kreativity a sebavyjadrenia. 
Pre viac informácií o konkrét-
nych dátumoch jednotlivých 

stretnutí sledujte we-
bovú stránku www.
presahy.sk alebo so-
ciálne siete združe-
nia Presahy. Informá-
cie a prihlasovanie 
na e-mailovej adrese 
diana@presahy.sk ale-
bo telefonicky na čísle 
0917 382 522. Vstup 
na všetky podujatia je 
zdarma. Workshopy 
su organizovaná ob-
čianskym združením 
Presahy. Projekt pod-
porila Nadácia Orange 
a Nadačný fond Tele-
kom pri Nadácii Pon-
tis. (dja)
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Ku kresťanským 
misiám
Pápež František častejšie žiada, aby sme 
v sebe znovuobjavili misie. Nie každý má 
možnosť odísť z domu, od rodiny a utiahnuť 
sa do samoty. V našom meste sa od 13. 4 do 
21. 4. budú konať tzv. „Ľudové misie“, ktoré 
budú viesť pátri Redemptoristi. Misie slúžia 
na prehĺbenie viery tých, čo veria, aby sa tak 
veriaci stávali misionármi pre tých, ktorí ne-
veria alebo svoju vieru nežijú naplno.

cirkev, ktorú založil Ježiš Kristus od počiat-
ku bola vždy misionárskou a ohlasovala dobrú 
zvesť v celom dovtedy známom svete. Dnes sa 
sama stáva objektom misií a potrebuje evan-
jelizovať pokrstených. celá evanjelizácia je 
založená na radostnej správe: Ježiš žije! Pre 
farnosť je to požehnaný čas, ako aj pre mesto 
vôbec, v ktorom sa Boh chce zastaviť v dome 
každého jedného a ponúka mu svoju milosť. 
Je to čas, v ktorom sa každý člen farského spo-
ločenstva môže posilniť vo viere, zapáliť sa za 
Evanjelium, napraviť vzťahy, ktoré sa narušili 
a vzkriesiť Božou milosťou tie, ktoré umreli. 
Je to čas návratu k hodnotám Evanjelia – k to-
mu, čím sme sa stali pri našom krste a obohatili 
pri prijímaní Eucharistie, sviatosti birmovania 
či manželstva alebo kňazstva.
Misionári – kňazi ako aj ich pomocníci nechcú 
ľudí poučovať, ale zapáliť za Ježiša a podeliť 
sa s radostnou správou: Boh tak miloval svet, 
že dal svojho jednorodeného Syna, aby neza-
hynul nik, kto v neho verí, ale aby mal več-
ný život. Lebo Boh neposlal Syna na svet, aby 
svet odsúdil, ale aby sa skrze neho svet spasil. 
(Jn3,16-17). Misionári ohlasujú Božie slovo, 
ohlasujú Hojné Vykúpenie, aby vošlo do uši 
počúvajúcich. Ale len Duch Svätý spôsobuje, 
že vojde aj do ich srdca. Keď si myslíš, že ne-
máš dôvod zúčastniť sa svätých misií, lebo na-
príklad nemôžeš pristupovať k sviatosti zmie-
renia, aj tak neváhaj a príď. I pre teba je miesto 

v cirkvi – i ty do nej patríš. Ak máš prekážky 
k pristupovaniu k sviatosti zmierenia, môžeš 
sa zúčastniť duchovného rozhovoru a popre-
mýšľať nad tým, ako prehĺbiť, či napraviť svoj 

vzťah s Bohom. Príjmy toto pozvanie, ktoré ťa 
chce prehĺbiť a zapáliť pre zmysel, ktorý veľa-
krát v živote hľadáme.

Jozef DÚC, rímsko-katolícky farár

Ekumenické spoločenstvo v Modre–Kráľovej 
V nedeľu 10. marca popoludní v Modre–Kráľovej zažili čle-
novia miestneho evanjelického cirkevného zboru a miest-
nej rímsko-katolíckej farnosti ekumenické spoločenstvo pri 
príležitosti Svetového dňa modlitieb. Bohoslužobné texty 
pre tento rok pripravili ženy z Palestíny. 

Keďže ide o krajinu, v ktorej 
je aktuálne vojna, modlitby 
prítomných boli prosbami za 
dosiahnutie mieru a dialógu 
všade tam, kde je nevraživosť 
a násilie. Témou modlitebné-

ho stíšenia boli slová: Znášaj-
te sa vospolok v láske – a to 
aj napriek ťažkostiam. Jedi-
ne láska Božia je silou, ktorá 
ľudí môže zjednotiť a spojiť 
v rôznosti. Počas čítania litur-

gických textov a modlitieb sa 
prihovorili aj duchovní oboch 
cirkví v Kráľovej. Kresťanské 
ženy z obidvoch spoločenstiev 
pripravili v chráme oltár, na 
ktorom boli popri ekumenic-
kej Biblii a kríži vystavené aj 
predmety, ktoré charakterizu-
jú Palestínu. 
Ekumenické spoločenstvo po-
kračovalo aj za bránami kos-
tola v sieni evanjelického cir-

kevného zboru premietaním 
fotografií zo Svätej zeme s vý-
kladom a vzájomnými rozho-
vormi s občerstvením, ktoré 
pripravili ženy oboch cirkví. 
Štedrá zbierka z bohosluž-
by bola odoslaná organizácii, 
ktorá pomáha palestínskym 
ženám, deťom a mladistvým 
s posttraumatickou poruchou. 

Sidonia HORŇANOVÁ, 
evanjelická farárka

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m
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Program svätých Misií
MODRA

13.4.2024 - 21.4.2024 

SOBOTA 13.4.2024
MODRA: 18.00 hod. - privítanie misionárov a odovzdanie  
                                       farnosti, sv. omša, misijný príhovor

NEDEĽA 14.4.2024
MODRA:     07.30 hod. - sv. omša, misijný príhovor
KRÁĽOVÁ: 09.00 hod. - sv. omša, misijný príhovor
MODRA:     10.30 hod. - sv. omša, misijný príhovor

MODRA: 14.30 hod. - Katechéza pre mužov
MODRA: 16.00 hod. - Katechéza pre ženy

PONDELOK 15.4.2024

MODRA: 17.00 - 18.00 hod. spovedanie
MODRA: 18.00 - sv. omša, misijný príhovor

PROGRAM NA ŠKOLÁCH

Program - KOSTOL MODRA:

UTOROK 16.4.2024

MODRA:  17.00 - 18.00 hod. spovedanie
MODRA: 18.00 - sv. omša, misijný príhovor

KRÁĽOVÁ  17.00 hod. - sv. omša, misijný príhovor
KRÁĽOVÁ: 16.00 - 17.00 hod. spovedanie

ŠTVRTOK 18.4.2024
KRÁĽOVÁ: 16.00 - 17.00 hod. spovedanie
KRÁĽOVÁ: 17.00 - sv. omša, misijný príhovor 
                                 (sv. pomazania v kostole)
MODRA: 17.00 - 18.00 hod. spovedanie
MODRA: 18.00 - sv. omša, misijný príhovor, poklona
                pred sv. oltárnou, odprosujúca pobožnosť

PIATOK 19.4.2024
MODRA: 17.00 - 18.00 hod. spovedanie
MODRA: 18.00 - sv. omša, misijný príhovor, 
                evanjelizačný program pre mladých 
                v kostole

MODRA: 09.00 - 10.00 hod. spovedanie
MODRA: 10.00 - sv. omša, misijný príhovor, 
                sviatosť pomazania chorých v kostole

SOBOTA 20.4.2024

MODRA: 17.00 - 18.00 hod. spovedanie
MODRA: 18.00 - sv. omša, misijný príhovor

NEDEĽA 21.4.2024
MODRA: 07.30 hod. - sv. omša, misijný príhovor
                 (zbierka pre potreby misií a misionárov)

KRÁĽOVÁ: 09.00 hod. - sv. omša, misijný príhovor: 
                                            ukončenie misií
                    (zbierka pre potreby misií a misionárov)

MODRA: 10.30 hod. - sv. omša, misijný príhovor: 
                                       ukončenie misií
                 (zbierka pre potreby misií a misionárov)

ZŠ MODRA: 2. VYUČ. HOD.: 1. - 4. ROČ.
                      3. VYUČ. HOD.: 5. - 7. ROČ.
                      4. VYUČ. HOD.: 8. - 9. ROČ.
GYMNÁZIUM MODRA: 7. VYUČ. HOD.

MODRA DSS: 09.00 návšteva chorých na ul. Zochová
MODRA DSS: 10.00 návšteva chorých na ul. Súkenická

KRÁĽOVÁ

MODRA
+

STREDA 17.4.2024
08.30 hod. návšteva chorých a
nevládnych, ktorí nemôžu prísť do kostola
(možnosť duchovného rozhovoru, prijatia
sviatostí: spoveď, pomazanie chorých a sv.
prijímanie)

MODRA: 17.00 - 18.00 hod. spovedanie
MODRA: 18.00 - sv. omša, misijný príhovor

REDEMPTORISTI 
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Kontakt: 
+421 948 557 398
predaj@atops.sk
www.malehliny.sk

DARUJ
KRVKRV

ŽIVOTŽIVOTZACHRÁŇ
Mobilný odber krvi 

Národná transfúzna služba

Hotel pod Lipou

22. apríl 2023 | od 7:30 

Info na
033/6908 327

www.ntssr.sk

Právna forma: Občianske združenie
Obchodné meno (názov): Slovenská ľudová majolika
Sídlo: Dolná 1774/138, 90001 Modra
IČO: 42413729

Pre priame finančné dary je k dispozícii účet 
SK11 7500 0000 0040 2119 3436.

Ďakujeme.
Dobrovoľníci z OZ Slovenskej ľudovej majoliky

Kontakty: info@ozslm.sk, www.majolikamodra.sk

pomôžete zachrániť tradíciu majoliky

darujte 2%
darujte 3%

Maľovaniekraslícaj inejkeramiky,
prehliadkyvýrobykaždúcelúhodinu,

podnikovápredajňa.
AreálvýrobynaDolnej 138vModre.

PríduváscezVeľkúnocpozrieťpriatelia
arodina, čakávásnávštevazozahraničia?
Urobte imtradičnýmodranskýprogram.

30. marec, 10—16hod.

Viac informácií:
www.majolika.sk
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Malé Karpaty, chrám v prírode
V stredu 21. februára usporiadala Nezisková organizácia rozvoja 
vidieckej turistiky v Modre prednášku Viliama Vongreja zo Sprá-
vy CHKO Malé Karpaty, v ktorej bola prezentovaná Chránená 
krajinná oblasť Malé Karpaty z hľadiska jej prírodných hodnôt. 

Toto územie je nám dobre zná-
me, mnohí sú s ním spätí celý 
svoj život. Slúži nám na od-
dych, rekreáciu, je zdrojom 
zážitkov, a pre viacerých je aj 
pracovným prostredím. Pre 
niektorých postačuje príroda 
len ako kulisa pre ich vlastné 
športové či iné voľnočasové 
činnosti. V nedávnej dobe co-
vidovej pandémie výrazne na-
rástla návštevnosť v prírode, 
pričom bolo zjavné, že mnohí 
z návštevníkov vnímajú prírod-
né prostredie iba ako dočasné 
na trávenie času. Jednou z ak-
ceptovaných funkcií prírody je 
práve poskytovanie priestoru 
pre rekreáciu a šport. V úze-
mí chránenej krajinnej oblasti 
Malé Karpaty je okrem tzv. ma-
loplošných chránených území 
(rezervácie a pod.) z hľadiska 
zákona o ochrane prírody a kra-
jiny možný voľný pohyb osôb. 
Je však minimálne prejavom 
slušnosti, aby sme my – ľudia 
rešpektovali, že príroda patrí aj 
iným ľuďom a zvieratám, že to 
nie je smetisko alebo priestor, 
kde po nás zaručenie niekto 
poupratuje, že to nie je záhrad-
ka, v ktorej si môžeme utrhnúť 

hocičo a hocikde. Žiaľ s prejav-
mi deficitu uvedenej slušnosti 
sa stretávame neustále. A pri-
tom o prírode sa učíme už od 
detstva v školách, nikto by sa 
nemal odvolávať na nevedo-
mosť.
V súčasnosti je našťastie vý-
znamná časť verejnosti už 
dostatočne uvedomelá a za „ne-
poriadok“ či škody v prírode 
je zodpovedná menšina. Mno-
ho ľudí chodí do prírody s hlb-
ším záujmom. Napriek širokej 
škále dostupných informácií, 
v tomto prípade konkrétne prí-
rodovedného charakteru, sa bez 
cudzieho vplyvu väčšinou ob-
medzujeme na rozširovanie ve-
domostí iba v určitých témach. 
Prezentácia zástupcu cHKO 
približovala prírodné hodnoty 
územia Malých Karpát z viace-
rých aspektov. Po stránke neži-
vých javov je územie zaujímavé 
prítomnosťou jaskýň, škrapov, 
ponorov a pod. Hoci sa v území 
nachádza len jediná sprístupne-
ná jaskyňa Driny, doteraz bo-
lo v Malých Karpatoch identi-
fikovaných okolo 380 jaskýň 
rôznych parametrov, od úzkych 
škár po rozsiahle siene. Ponor 

Prepadlé v hornej časti doliny 
Stupavského potoka so súvisia-
cim výverom nad Limbachom 
tvorí unikátny fenomén, ke-
dy z jednej strany pohoria po-
pod hrebeň prechádza časť vo-
dy podzemím na opačnú stranu 
(Limbašská vyvieračka). Z bo-
tanického hľadiska sú Malé 
Karpaty domovom niektorých 
vzácnych druhov rastlín, napr. 
zo skupiny orchideí, často vý-
skytom viazaných na zvyšky 

dávnych pasienkov. Pohorie je 
v rámci Slovenska jedinečné na-
pr. výskytom rastliny listnatca 
jazykovitého, vždyzeleného níz-
keho polokra s červenými plod-
mi, ktorý sa dostal aj do znaku 
tohto chráneného územia. Zo 
vzácnych biotopov (spoločen-
stiev rastlín spätých s konkrét-
nym geologickým a pôdnym 

prostredím) bola spomenutá prí-
tomnosť dvoch rašelinísk, špeci-
fickým typov mokradí, na ktoré 
sa dá pozerať ako na pamätníky 
dávnych čias spred niekoľkých 
tisícročí (lokality Jurské jazero 
a Nad Šenkárkou). Zo živočíš-
nych druhov je pre Malé Kar-
paty význačná napr. vážka pási-
kavec veľký, ktorý tu dosahuje 
ťažisko výskytu v rámci Sloven-
ska a jeho larvy žijú v potokoch. 
Ďalším významným druhom je 
napr. rak riavový, ktorý sa na 
Slovensku doteraz potvrdil iba 
v tomto pohorí.

Po tejto zaujímavej prednáške 
nasledovala beseda 25 účastní-
kov predovšetkým členov Mod-
ranského turistického spolku 
v Modre, ktorý má viac ako 130 
ročnú históriu. Do diskusie sa 
zapojili viacerí a zdôraznili po-
trebu ochrany prírody, údržby, 
ťažby a celkového vzhľadu kra-
jiny. (mch)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Minikalendárium osobností
Jozef Krajčovič, 14. 3. 1919 – 
16. 3. 1993
Pedagóg a matematik narodený 
v Modre. Pôsobil na Pedagogic-
kej fakulte UK v Trnave. 
Ján Lauda, 16. 3. 1924 – 14. 10. 
1984
Agronóm, venoval sa projektom 
výsadby viníc v oblasti Malých 
Karpát. Autor odborných štúdií, 
bol absolventom Vinohradníc-
ko-ovocinárskej školy v Modre. 
Samuel Štúr, 16. 3. 1789 – 27. 
7. 1851
Otec Karola a Ľudovíta Štúra 
pôsobil ako učiteľ. Študoval na 
gymnáziu v Modre.

Daniel Ľudovít Lačný, 22. 12. 
1852 – 19. 3. 1914
Tento publicista, učiteľ a autor 
učebníc študoval na gymnáziu 
v Modre. Vyučoval vo Vinič-
nom.
Juraj Ribay, 27. 3. 1754 – 31. 
12. 1812
Spisovateľ, jazykovedec, et-
nograf a publicista. Ako orga-
nista a pomocný učiteľ pôsobil 
v nemeckom cirkevnom zbore 
v Modre. 
Ján Bázlik, 2. 9. 1911 – 30. 3. 
1994
Keramikár a hrnčiar, do Mod-
ry prišiel v r. 1942 z Pukanca. 

V Modre pôsobil v keramickej 
dielni ako džbankár.
Samuel Tešedík, r. 1700 – 7. 4. 
1749
Evanjelický kňaz a náboženský 
spisovateľ, ktorý pôsobil ako 
kaplán v Modre, je autorom pí-
somných mravných zásad.
Andrej Čambál, 15. 12. 1867 – 
12. 4. 1934
Misionár, dramatik a nábo-
ženský spisovateľ, ktorý sa 
v Modre stal kaplánom a pôso-
bil tu ako profesor náboženstva 
v meštianskej škole a učiteľ-
skom ústave.

Ján Hradský, r. 1701 – 22. 4. 
1769
Tento náboženský spisova-
teľ a evanjelický farár pôsobil 
v Modre, kde aj zomrel. Počas 
protireformácie bol prenasledo-
vaný a väznený.
Anton Gavorník, 17. 10. 1926 – 
23. 4. 1994
Odborník v oblasti vinohradníc-
tva a vinárstva, pedagóg, ktorý 
študoval a neskôr vyučoval na 
vinárskej škole v Modre. 
Ján Karabelli, 1. 6. 1911 – 29. 
4. 1994
V Modre sa vyučil za kachliara, 
ale neskôr sa venoval džbánkar-
stvu. V keramickej dielni praco-
val od r. 1926 do roku 1971.

(mk)
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Poďakovanie
Dňa 7. 2. 2024 nás vo veku 63 rokov navždy opus-
tila naša drahá dcéra, manželka a mama Katka Ma-
cháčková. Smútiaca rodina úprimne ďakuje všet-
kým príbuzným, priateľom a známym, ktorí ju 
prišli odprevadiť na jej poslednej ceste.

Spomíname
Mami, byť anjelom na jeden jediný deň, aby som 
Ťa mohla ešte raz objať a povedať Ti, ako veľmi 
nám tu dole chýbaš. V duši sa zotmelo, v srdci je 
chlad. Keď odišiel niekto, kto mal život tak rád. 
Dňa 20. 3. 2024 si pripomíname 3. výročie, čo nás 

na vždy opustila naša milovaná Gabriela Kulíková. S láskou a úctou 
spomína dcéra Marianna s rodinou.

Tichá spomienka
V týchto dňoch si pripomíname už 5 rokov čo nás 
navždy opustil milovaný syn a brat Robko Tavaly. 
S láskou na neho spomíname  a nikdy nezabudneme. 
Rovnako si pripomíname odchody našich drahých ro-
dičov Eleny a Ladislava Tavalyových, manžela Igná-

ca, brata Zdenka, brata Igora, sestry Janky a jej syna Mária a švagrinej 
Janky. Kto ste ich poznali, spomeňte si spolu s nami. Za spomienku ďa-
kujú a s láskou spomínajú mama Eva Parajková a brat Roman Tavaly.

Spomíname
Odišli ste cestou, ktorou ide kaž-
dý sám, len brána spomienok os-
tala dokorán... Ten kto vás poznal 
si spomenie a ten, čo vás mal rád, 
nikdy nezabudne! 18.marca uply-

nulo už 30 rokov čo navždy odišiel náš otec Alojz Krajčík a 27. no-
vembra uplynuli 2 roky, kedy za ním navždy odišla naša mama Anna 
Krajčíková. S láskou na vás spomínajú a za tichú spomienku ďakujú 
dcéry s rodinami.

Spomienka
Dňa 4. 3. 2024 sme si pripomenuli nedožité 100. 
narodeniny nášho otca, dedka a pradedka Viliama 
Košnára. S láskou spomínajú deti, vnúčatá a prav-
núčatá. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku. Ďakujeme.

Tichá 
spomienka
Spomíname na rodičov Micha-
la Bartoša (*29. 3. 1913, †15. 4. 
1973) a manželku Emíliu, rod. 
Valachovú (*1. 3. 1919, †13. 11. 

2011). V tichosti spomínajú deti Jozef, Ľudmila a Eva s rodinami. 
Česť ich pamiatke. 

Spomienka
Dňa 31. 3. 2024 uplynie 5 rokov čo nás navždy 
opustila naša milovaná a starostlivá mama, babka, 
prababka, pani Darina Valachová. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú spomienku. S láskou a úctou 
spomínajú deti s rodinami. 

Tichá spomienka
Dňa 18. 3. 2024 si pripomíname 4. výročie, čo nás náhle navždy 
opustil náš drahý syn, brat a otec Bohdan (Boďo) Hemžal vo veku 
nedožitých 54 rokov. Tiež si dňa 20. 7. 2024 pripomenieme 3 roky 
od odchodu nášho syna a brata Ivana Hemžala, ktorý odišiel vo ve-
ku 54 rokov. Kto ste ich poznali, spomeňte si spolu s nami. S láskou 
a úctou spomína mama Mária a ostatná rodina. 

Tichá spomienka
„Úsmev mala na perách, dobrotu v srdci a lásku 
v duši...“ Dňa 22. marca uplynul 1 rok čo nás na-
vždy opustila naša drahá mamička, babka, sestra 
a priateľka Mária Masarovičová. Kto ste ju poznali 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku. Mamin-

ka, veľmi nám chýbaš, ďakujeme za život a lásku. Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 25. 3. 2024 si pripomíname ne-
dožité 70. narodeniny Petra Turko-
viča. Odišiel si cestou, ktorou ide 
každý sám, len brána spomienok 
zostala do korán. Zároveň dňa 28. 

5. 2024 uplynie 20 rokov od tragickej smrti Petra Turkoviča ml. a 23. 
4. 2024 uplynie 17 rokov od smrti Petra Turkoviča st. Odišli ste od nás, 
ako krásny sen, bez šance povedať: Zbohom, už neprídem. Ten, kto vás 
poznal, spomenie si a ten čo vás mal rád, nikdy nezabudne. S láskou 
a úctou spomína manželka Darina, syn Ivan s rodinou a dcéra Eva.

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m / I n z e r c i a

Redakčná rada 
Súčasná Redakčná rada me-
sačníka Modranské zvesti 
končí svoje dvojročné pra-
covné obdobie. V mene re-
dakcie a vydavateľa vyslovu-
jeme jej členom poďakovanie 
za aktívnu spoluprácu, kto-
rej výsledkom sú každý me-
siac noviny plné zaujímavos-
tí a aktualít zo života Modry. 
Zároveň zverejňujeme vý-
zvu na predkladanie žiadostí 
o členstvo v RR MZ na ďalšie 

dvojročné obdobie. Ak máte 
záujem, prihláste sa písom-
nou formou zaslaním krátkej 
žiadosti e-mailom na adresu 
redakcie: zvesti@modra.sk. 
Prihláška musí obsahovať pl-
né meno záujemcu, jeho adre-
su, telefonický aj e-mailový 
kontakt, stručné zdôvodnenie 
záujmu o prácu v RR. Termín 
uzatvorenia prihlášok bude 
12. apríla 2024 do 9.00 hod.
 (red)

Srdečné poďakovanie
Žijeme, žiaľ, v dobe, kedy po-
čet zlých a smutných správ pre-
važuje nad tými peknými a prí-
jemnými. Našťastie sa ešte stále 
nájdu ľudia ochotní nezištne po-
môcť v krízovej situácii. chcem 
sa poďakovať pani Záleskej 
a pani Bútorovej, ktoré v utorok 

5. marca pomohli môjmu man-
želovi bezmocne ležiacemu na 
zemi po páde a postarali sa o je-
ho bezpečné dopravenie až do-
mov. Vďaka, lebo aj vďaka Vám 
je život v Modre príjemnejší,

Eva RADOŠOVSKÁ 
s rodinou 

Uzávierka MZ
Aprílová redakčná uzávierka 
Modranských zvestí bude v stre-

du 10. 4. do 12.00 h. Kontakt: 
zvesti@kcmodra.sk. (red)
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Dobré správy z Modrušky a okolitých 
lesných chodníčkov
Ako plynie rok a čo pekné sa dá zažiť uprostred voňavého lesa, 
prezrádzajú aktivity lesného klubu Modruška. V novom roku 
projekt OZ Modruša získal podporu solidárneho fondu a tak 
sa s nadšením začali uskutočňovať uprostred modranského le-
sa malé aj veľké zázraky. Tie najväčšie zázraky detstva sa dejú 
v prírode, s kamarátmi a najbližšími. 

Nebudú hladné 
zobáčiky s kŕmidlami 

pre vtáčiky 
V januári deti zmajstrovali kŕ-
midlá pre našich uštebotaných 
operencov. Snažili sa využiť 
odpadové materiály ako odrez-
ky z drevených doštičiek, ko-
náriky, šišky či mach, prázd-
ne škatule od mlieka či šupky 
z pomela, ktoré slúžilo ako 
súčasť príjemného občerstve-
nia počas usilovnej práce. Vy-
tváranie kŕmidiel prebiehalo 
na viacerých stanovištiach. Pri 
veľkom stole bolo prichystané 
drevo, klince aj kladivá. Sto-
ly na prípravu tetrapakových 

kŕmidiel lákali ďalšie šikovné 
ručičky. Na poslednom stolíku 
šišky a šupy z ovocia či zrnieč-
ka s masťou. Usilovné deti sa 
snažili využiť čo najviac mate-
riálu, ktorý by ináč putoval do 
smetiakov. Veľkým dobrodruž-
stvom bolo aj uvariť výdatnú 
zeleninovú polievku v kotlíku. 
Povinnosti boli starostlivo roz-
delené, každý mal zodpovednú 
úlohu: strážiť ohník, chystať 
misky, prinášať materiál na kŕ-
midlá či nastavovať tvár slnku. 
Na začiatku deti rozprávali, čo 
všetko vedia o kŕmení vtáčikov 
v zime. Následne sa dozvedeli 
o dôležitosti správneho umiest-

nenia kŕmidla vo 
vhodnom priesto-
re pre bezpečnosť 
pred predátormi. 
Nezabudlo sa ani 
na vhodné krmivo 
(v prípade kúpy gu-
ličiek v sieťke tre-
ba krmivo vybaliť 
a sieťku vyhodiť!), 
aj na rôznorodosť 
v krmive. Práve to-
to veľa ľudí neve-
delo, aké to je pre 
vtáčiky nebezpečné 
keď sa im do sieť-
ky zaseknú pazú-
riky. Rodičia boli 

prekvapení, koľko druhov vtá-
kov možno u nás zahliadnuť, 
dozvedeli sa, že čím pestrej-
šie krmivo, tým pestrejšie bu-
de aj zloženie operencov a aká 
dôležitá je každý deň čerstvá 
pitná voda, hlavne keď mrz-
ne či sneží. Každá zúčastnená 
rodinka odchádzala z poduja-
tia s niekoľkými kŕmidlami, 
štartovacou zmesou krmiva 
a exemplárom „vtáčia hodin-
ka“ na rozpoznávanie druhov 
vtáčikov. K tomu všetkému si 
každý niesol v srdci nové zá-
žitky, slnečné lúče a hrejivé 
spomienky. Štvrtkové Putova-
nia s Modruškou sú každotýž-

dennými otvorenými dverami 
do veselého lesného klubu. 

Putovanie po stopách 
zvieratiek s Modruškou
Veľa prekvapení priniesli ta-
jomné obrázkové hádanky so 

stopami a schovanými zvierat-
kami. Potom nasledovalo preze-
ranie obrázkov zvieratiek, kto-
ré žijú v našich lesoch a aj ich 
stôp, aby všetci vedeli, koho 
nôžky na zemi hľadať. Do koší-
ka deti vložili sadru, fľašu s vo-
dou a misku s lyžičkou. Keďže 
sneh nenapadal, deti pátrali na 
blatistých cestičkách. Prvé boli 
objavené stopy veľkého psa, čo 
sa chodníčkom len celkom ne-
dávno prechádzal. Všetci spo-
ločne namiešali sadrovú kašu 
a nakŕmili ňou priehlbiny stôp. 
Pozorné očká našli stopy srnčie 
a snáď aj jeleniu. S veľkou túž-
bou po vzácnej stope diviaka sa 
celá skupina vybrala až do divia-
čích kúpeľov, no ani tam nebolo 
ľahké stopy rozpoznať. cestou 
späť deti stuhnuté odliatky po-
vyberali a veľmi sa z nich teši-
li. To už nošteky začal štekliť 
dážď a než sa celá výprava vrá-
tila do teplučkej a útulnej ma-
ringotky, všetkých dáždik nežne 
vyobjímal. Bolo treba dať hneď 
sušiť všetky mokroty, poumý-
vať zablatené rúčky aj sadrové 
odliatky. Keď boli všetci čistí 
a v suchu, nabrala sa do misiek 
výborná teplá polievka. Predsa 

len, po takom dobrodružstve na 
čerstvom vzduchu sa ozvú svrč-
kovia v každom brušku.

Fašiangové 
tvorenie a karneval

Každý, kto prišiel, si mohol vy-
tvoriť vlastnú masku s motívom 
lesného zvieratka. cieľom bo-
lo tvorenie na karneval udrža-
teľným spôsobom – z odpado-
vých materiálov. Základom na 

tvorenie bol kar-
tón, ktorý láska-
vé modruškovské 
sprievodkyne na-
zbierali z obcho-
dov, textilný ma-
teriál zakúpený 
v lokálnom second 
hand obchode. Pa-
lice na ozembuchy 
poskytol blízky le-
sík. Vrchnáčiky sa 
nazbierali v každej 
domácnosti. Inšpi-
ráciou k maskám 
boli obyvatelia le-
sov, ktorých môže-
me v našom okolí 

pri troche šťastia spozorovať. 
Deti sa tak dozvedeli veľa za-
ujímavostí o zvieratkách, kto-
ré sú našimi susedmi. Tvorenie 
masiek dopĺňal veselý džavot, 
pukotanie ohníka, v ktorom sa 
v pahrebe pod popolom piekli 
zemiačky v šupe. Občerstvenie 
bolo veľkorysé: domáca roláda, 
koláčiky, orieškové guľky, do-
konca aj modrý čaj – veď aký 
iný by v Modruške mohol byť! 
Po chvíli bol celý les dejiskom 
najväčšej naháňačky a schová-
vačky detí v krásnych zvierat-
kovských maskách. Do sŕdc ne-
jedného jelenčeka či líštičky sa 
zapísalo s láskou pripravované 
popoludnie v kruhu najbližších. 
Ďalšie plány, do ktorých sa mô-
žu zapojiť malí, väčší aj najväč-
ší, môžete sledovať na sociálnej 
sieti modrej farby pod názvom 
Lesný klub Modruška. Ihravé 
nedele sa konajú raz mesačne, 
les a srdcia všetkých modrušiek 
sú otvorené dokorán, stačí sa na-
hlásiť a prísť. Štvrtkové Putova-
nia s Modruškou sa konajú kaž-
dý štvrtok, s výnimkou prázdnin 
– a tiež vítajú každého, pre ko-
ho je les jedným veľkým dob-
rodružstvom. (šu, Modruška)
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Slávnosť hliny – Keramická Modra 2024
Slávnosti hliny patria vďaka skvelej atmosfére, krásnej kera-
mike, ale tiež zaujímavému programu už viac ako desaťročie 
k najobľúbenejším podujatiam v Modre. V tomto roku nás čaká 
niekoľko zmien, ktoré návštevníkov iste milo prekvapia a nad-
viažu na kvalitu podujatia z prechádzajúcich ročníkov, ktoré 
pripravovalo OZ Modranská Beseda. 

Modra ožije keramikou už o pár 
týždňov a to v dňoch 3. a 4. má-
ja. V tomto roku nastáva zmena 
v mieste konania podujatia. Tra-
dičný keramický jarmok už ne-
bude na Súkeníckej ulici, ale sa 
presunie na Kukučínovu a Moy-
zesovu ulicu, kým na Starom trhu 
nájdete pódium s programom aj 
aktivity pre deti.
Okrem keramického jarmoku bu-
dú lákadlom, ukážky výpalu kera-
miky, bohatý kultúrny program aj 
ukážky výroby. V priestoroch Mú-
zea slovenskej keramickej plasti-
ky na Kukučínovej ulici sa môžete 
tešiť na tvorivé keramické dielne, 
ktoré pripravuje Slovenská ľudo-
vá majolika – najstaršia modran-
ská keramická dielňa. Dnes už 
poznáme aj tému odborného se-

minára, ktorý každoročne uspo-
radúva SNM–Múzeum Ľudovíta 
Štúra. Pätnásty ročník seminára 
sa bude venovať zobrazeniu a vý-
znamu zoomorfných motívov na 
keramike a určený bude nielen od-
borníkom, ale i širokej verejnosti. 
Vo výkladoch vybraných objektov 
v historickom centre Modry obja-
víte tvorbu majstrov z modran-
ských keramických dielní a od-
kazy na keramiku nebudú chýbať 
ani na miestnych komunikáciách. 
Na Kukučínovej ulici pred múze-
om nazriete do stredovekej kuchy-
ne i hrnčiarovej dielne, ochutnáte 
medovinu a chýbať nebude ani ví-
no z keramických pohárov. Počas 
dvoch dní budete môcť navštíviť 
viaceré keramické dielne, kde cez 
výrobný proces spoznáte rados-

ti i úskalia hrnčiarskeho remes-
la. Obyvatelia z ulíc Kukučínova 
a Moyzesova otvoria svoje pod-
bránia, aby vám ponúkli kvalitné 
vína či vlastné výrobky.
V Modre sa s hrdosťou hlásime 
ku tradícii výroby keramiky, preto 

nás teší záujem keramikárok a ke-
ramikárov o účasť na Slávnostiach 
hliny, ktoré považujeme za jednu 
z možností ich podpory. Ďakuje-
me všetkým vám, ktorí za podu-
jatím od jeho vzniku stojíte. Ak sa 

chcete stať jeho súčasťou v roku 
2024, kontaktujte nás e-mailom 
na miroslava.kisonova@msu-
modra.sk.
Organizátormi podujatia Slávnosť 
hliny 2024 sú mesto Modra, Kul-
túrne centrum v Modre, Sloven-
ská ľudová majolika a SNM–Mú-
zeum Ľudovíta Štúra. Podujatie je 
realizované s finančnou podpo-

rou Ministerstva cestovného ru-
chu a športu Slovenskej republiky, 
Oblastnej organizácie cestovného 
ruchu Malé Karpaty a Krajskej or-
ganizácie cestovného ruchu Turiz-
mus regiónu Bratislava. (kiš)

Keramikári z majoliky na výstave H. Landsfelda 
V SNM – Múzeu slovenskej keramickej plastiky v Modre je od 
februára sprístupnená výstava o maliarovi keramiky, populari-
zátorovi keramického remesla na Slovensku a v Čechách, zbera-
teľovi a amatérskom archeológovi Heřmanovi Landsfeldovi.

Heřman Landsfeld sa narodil 12. 
augusta 1899 v Malenovicích 
nad Dřevnicí, zomrel 14. októbra 
1984 v Strážnici. Základné vzde-
lanie dostal v kláštornej škole 
a všeobecnej škole v Malenovi-
cích, odkiaľ prešiel na štúdium 
do meštianskej školy v Zlíne. 
Ako výtvarne nadaný žiak dostal 
v roku 1913 príležitosť študovať 
za maliara keramiky v učňovskej 
škole zriadenej pri modranskej 
keramickej dielni a po dvoch ro-
koch získal výučný list. Od roku 
1917 až do roku 1938 pracoval 
v Slovenskej keramike Mod-
ra ako vedúci maliarskej dielne. 
Vďaka umelcovej aktívnej spo-
lupráci s vedením podniku ab-
sorbovala modranská keramika 
tradičnú ornamentaliku okolitých 

džbankárskych stredísk a zacho-
vala si ľudovú čistotu. Na Land-
sfeldov podnet zostavila dielňa 
v rokoch 1919 až 1924 vzorkov-
nicu, v ktorej maliar rozkreslil 
viac ako stovku predlôh maľo-
vaného džbankárskeho riadu, 

podľa ktorého dielňa následne 
vyrábala tovar určený na predaj. 
Heřman Landsfeld je fenomé-
nom v spoločenskom i kultúr-
nom živote mesta Modry, vďaka 
svojej majstrovskej práci a práci 
popularizátora československej 
keramickej výroby patrí medzi 
najznámejšie osobnosti keramic-
kého sveta na Slovensku. 
Vďaka návrhom H. Landsfelda 
získala v roku 1925 Slovenská 

keramika v Modre vyznamena-
nie Grand Prix na Svetovej výsta-
ve v Paríži, v roku 1926 ocene-
nie vo Filadefii a roku 1929 zlatú 
medailu v Barcelone.
Dielu v čase vzdialeného kole-
gu, z ktorého práce na vzorkov-
níkoch majolikovej ornamenti-
ky a popise práce a pracovných 
nástrojov čerpajú zamestnan-
ci Slovenskej ľudovej majoliky 
dodnes, boli vzdať hold jeho na-
sledovníci. Kópie vzorkovníkov 
skrášľujú priestory výroby, po-
pisy nástrojov sprevádzajú vý-
klad na exkurziách. H. Landsfeld 
sa narodil aj zomrel na Morave, 
srdce mal však v Modre. Preto si 
prial spočívať na modranskom 
cintoríne, kde môžete navštíviť 
jeho hrob. Otváracie hodiny mú-
zea na Kukučínovej ulici: utorok 
– piatok, 8.30 – 16.00 h.

SĽM a Agáta 
PETRAKOVIČOVÁ, 

(krátené)
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Deň modranských pivníc sa stal Dňom 
modranského vína
Privítajte jar s pohárom v ru-
ke a zažite najväčšiu oslavu ví-
na 13. apríla 2024 v Modre — 
v hlavnom meste vína. Pivnice, 
podbránia, dvory či záhrady 
otvorí 40 vinárstiev v Modre, 
v Harmónii a Kráľovej. Jednot-
livé vinárstva prepojí bezplatná 
kyvadlová doprava, ktorá bude 
od 12.00 hod. jazdiť v 30 minú-
tových intervaloch až do 22.00 
hod.
Keďže najviac vinárstiev je 
v centre mesta alebo v jeho pe-
šej dostupnosti, pripravili sme 
aj bohatú gastro zónu na námes-

tí. Nájdete tu pestrú streetfood 
ponuku, lokálne aj zahraničné 
syry, koláče, kávu aj nealko ná-
poje. Okrem toho tu budú aj vi-
nári, ktorí v Modre hosťujú, ale-
bo chcú byť k návštevníkom 
bližšie. Zastavte sa podebatovať 
s nami (nielen) o víne. Peter Ju-
ran predstaví bližšie apeláciu Ví-
no z Modry a budete môcť ochut-
nať vína Florian – jeden zo štýlov 
vína našej apelácie. Klaudia Čis-
tá Tretinová vám porozpráva 
čo je to Pet-nat a ako sa vyrába. 
Začneme sabrážou a skončíme 
ochutnávkou Pet-natu z vinárstva 

Purus. Miešané nápoje a víno? 
Prečo nie! Zero-waste šéfkuchár 
Martin Maňas nám poodhalí pes-
trý svet miešania nápojov. Súčas-
ťou je samozrejme aj ochutnáv-
ka drinkov z vína. Nakoniec vás 
čaká zábavný kvíz nielen o víne 
s Ludwigom Baginom. Na ví-
ťaza čaká kartón vína, ako inak 
z Modry. Vstup je voľný. Premié-
rovo môžete zažiť aj degustáciu 
v tme v kamennej pivnici vinár-
stva Malé divy. Staňte sa na chví-
lu degustátorom či someliérom 
a zažite pocit, ktorý prináša tma-
vá degustácia vín. Ochutnávať sa 

bude 5 vzoriek modranského ví-
na a trvanie degustácie je 50 min. 
Tmavá degustácia nie je v cene 
vstupenky zakúpiť sa bude dať 
na mieste podľa kapacity.
Info a vstupenky nájdete na webo-
vej stránke www.vinozmodry.sk.
 (žz, red)
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Prechádzky labyrintom literatúry
V podvečer 26. februára sa milovníci literatúry stretli na 
už tradičnom podujatí Prechádzky labyrintom literatúry. 
Tentokrát bola udalosť spojená s uvedením do života ďalšej 
básnickej zbierky Jozefa Trtola.

Názov knižky „Nesejú ani než-
nú“ vybral autor z Evanjelia 
podľa Lukáša 12, 24-25 „vší-
majte si havranov: nesejú ani 
nežnú, nemajú ani komory ani 
stodoly a Boh ich živí. O čo viac 
ste vy ako vtáci“. Jožko Trtol, 
ako ho familiárne volajú mnohí 
priatelia, približuje „z praveku 
a hašterivej jasnozrivosti“ viac 
ako 60 druhov tvorov z vtáčej 
ríše, všetko má odpozorované 
a prežité v súlade s prírodnými 

javmi, čo súvisí aj s jeho hlboko 
utajovanými pocitmi. Je to, ako 
sám autor píše: malý vtáčí „bás-
ňoatlas“ Slovenska. cez jednot-
livé jeho verše sa dozvedáme, 
že nová zbierka vlastne nie je 
iba o vtákoch, ale aj o ľuďoch.
Vydanie knihy bolo realizova-
né s finančnou podporou mes-
ta Modry, vydanie podporili 
aj priatelia z klubu Melanch-
ton. Novú básnickú zbierku 
Jozefa Trtola dotvárajú obráz-

ky ilustrátora a grafika Marti-
na Kellenbergera. K atmosfére 
podujatia prispela svojim vy-
stúpením aj huslistka Katarína 

Habovštiaková–Jablokovová 
a novú zbierku „Nesejú ani než-
nú“ uviedli do čitateľského ži-
vota pokropením kvapkou vína 
Martin Kellenberger, Božena 
Uherčíková, Jozef Trtol a Ľu-
bomíra Miháliková. (red, mih) 
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Noc literatúry 
Súčasní autori na netradičných miestach v podaní známych osob-
ností – to je séria verejných čítaní s názvom Noc literatúry, poduja-
tia, ktorého cieľom je zvýšiť záujem verejnosti o súčasnú európsku 
literatúru. Noci literatúry sa pravidelne zúčastňujú mnohé mestá 
v Európe aj mimo starého kontinentu. Opäť sa pripojí aj Modra. 

Stretneme sa 15. mája o 18.30 
h v novej svadobnej miestnosti 
na Štúrovej 59. Na piatich stano-
vištiach budú pre vás čítať známe 
osobnosti úryvky zo slovenských 
prekladov európskych autoriek 
a autorov. A vy sa budete presú-
vať medzi miestami v malebnej 
Modre. Tento rok sa budeme po-
hybovať v úplnom centre mesta. 
Ďakujeme všetkým prevádzkova-

teľom, že nám otvoria svoje brány 
a ukážu verejnosti priestory, kto-
ré nie sú bežne prístupné, ale sto-
jí za to ich spoznať. Všetky mies-
ta vám prezradíme neskôr. Tento 
rok prídu do Modry čítať ukážky 
z diel európskych autorov herečka 
Zita Furková, spisovateľka Vero-
nika Šikulová, herečka a študent-
ka VŠMU Lucia Šimková, herec 
a hudobník Martin Geišberg, kto-

rý nám na záver Noci literatúry aj 
zahrá niečo zo svojho repertoáru. 
Srdečne vás pozývame na potulku 
s literatúrou. Bližšie informácie 
budeme postupne zverejňovať na 

stránke www.kcmodra.sk a na so-
ciálnych sieťach. 
Podujatie Noc literatúry z verej-
ných zdrojov finančne podporil 
Fond na podporu umenia. (rk)

Pestrá zmes podujatí aj vstupenky po novom
V apríli sa môžete v Kultúrnom centre tešiť na viaceré 
podujatia. Okrem dvoch koncertov v Klube Za Oponou nás 
čaká balet, ktorý ocenia náročnejší diváci, detské predsta-
venie na motívy rozprávky Na vlásku zase poteší najmen-
ších a posledný piatkový aprílový večer bude patriť impro-
vizácii a zábave – do Modry príde Partička. 

Ján Ďurovčík je rešpektovaný re-
žisér muzikálov, no okrem nich 
sa venuje aj modernému scénic-
kému baletu. So svojím Sloven-
ským divadlom tanca dosiahol 
mnohé úspechy doma i v zahra-
ničí. Aktuálne prichádza s jedi-
nečným predstavením Amadeus 
– baletom inšpirovaným príbe-
hom Wolfganga Amadeusa Mo-
zarta. Premiéra sa konala 29. feb-
ruára v trnavskom divadle, sála 
s kapacitou sedemsto miest bola 
vypredaná do posledného mies-
ta. Veľkolepá inscenácia, v ktorej 
hral prím talentovaný mladý ta-
nečník Miroslav Figura, divákov 
nadchla natoľko, že režisérovi 
aj tanečníkom venovali buráca-
júci potlesk. Dojatý bol i samot-
ný režisér: „Som naozaj šťastný, 
toto je inscenácia, na ktorú som 
sa chystal hádam celý život. Až 
kým som si nepovedal, že už mô-
žem robiť Mozarta.“ Inscenácia 
nezachytáva život génia v jeho 
celistvosti, ide o emočné stvárne-
nie prostredníctvom scénického 
tanca s minimom slov. „Možno 
je to trošku aj edukačné, keď sa 
človek dozvie o Mozartovi aký 

bol,“ vysvetľuje Ďurovčík. V Kc 
Modra môžete toto jedinečné ba-
letné dielo vidieť 7. apríla o 19.00 
h. Vstupenky sú v predaji online 
na predpredaj.sk a ticketportal.
sk, posledné kusy si môžete re-

zervovať aj v kancelárii Kc na 
čísle 033/ 647 21 12 alebo e-mai-
lom na kontakt@kcmodra.sk.
Vo štvrtok 11. apríla o 17.00 h do 
Kc Modra zavíta interaktívne 
detské predstavenie Rapunsel 
na vlásku. Ide o divadelné spra-
covanie legendárnej rozprávky 
bratov Grimmovcov v interpre-
tácii popredných umelcov, ktorí 

prepožičali svoje hlasy aj známej 
disneyovke, z ktorej vychádza 
príbeh odohrávajúci sa na javis-
ku. Tým, že predstavenie je in-
teraktívne, deti zažijú množstvo 
humorných aj spletitých situácií 
plných zvratov, kde však pravda, 
láska a sny víťazia. Príďte sa za-
baviť, zatancovať si a zaspievať 
svetoznáme hity – pieseň I See 
the Light bola nominovaná na 
Oscara. Vytvorte spolu s herca-
mi neuveriteľný príbeh, na ktorý 

nebudete vedieť zabudnúť. Vstu-
penky stoja 13 eur, zakúpiť ich 
môžete v sieti ticketportal.sk. 
Ak máte radi humor a improvizá-
ciu určite si nenechajte ujsť popu-
lárne hudobno–improvizačné po-
sedenie plné zábavy, do ktorej sú 
vtiahnutí aj diváci. Do Kc prídu 
v piatok 26. apríla o 19.30 h her-
ci z Partičky. Okrem klasických 

vstupeniek do sály v cene 25 eur 
sú k dispozícii aj VIP vstupenky 
na balkón v hodnote 35 a 40 eur. 
V cene VIP vstupenky je aj drink 
na privítanie a malé pohostenie 
pred predstavením. Lístky si mô-
žete kúpiť cez internet v sieti tic-
ketportal.sk alebo cez nový sys-
tém na predaj vstupeniek v Kc 
Modra, ktorý nájdete na poduja-
tia.kcmodra.sk.
Túto novinku sme zaviedli od 
marca a veríme, že zjednodu-
ší dostupnosť vstupeniek najmä 
tým, ktorí si ich nestíhajú prísť 
osobne kúpiť počas otváracích 
hodín do kancelárie Kc Mod-
ra. Stačí, ak si na stránke podu-
jatia.kcmodra.sk nájdete poduja-
tie, na ktoré si chcete vstupenku 
a môžete si ju prostredníctvom 
nového ticketingového systému 
zakúpiť z pohodlia domova. Pod-
mienkou je, že na podujatie pre-
dávame vstupenky u nás, pretože 
v Kc Modra sa konajú aj poduja-
tia, ktoré riešia predaj vstupeniek 
vlastnou cestou. Ak vám viac vy-
hovuje osobný predaj, môžete si 
vstupenky zarezervovať na tel. 
čísle 033 647 21 12 a vyzdvih-
núť v kancelárii Kc Modra po-
čas otváracích hodín. Snažíme sa 
skvalitňovať služby, ktoré pre vás 
poskytujeme a chceme, aby boli 
čo najdostupnejšie. Tešíme sa 
na vás na dobrých podujatiach!
 (abe)
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Z mestskej knižnice
Modranská mestská knižnica pripravila v uplynulých týždňoch nie-
koľko ďalších podujatí, ktoré boli spojené s predstavením nových 
kníh, hlasným čítaním pre dospelých aj deti aj s besedami s autormi. 
Február a marec ako mesiac knihy, boli tak plne venované čítaniu 
a spoznávaniu najmä našich domácich autorov z Modry.

Záhradky (Vyvolávanie) 
Veroniky Šikulovej 

Kolektív knižnice pripravil besedu so spi-
sovateľkou Veronikou Šikulovou spojenú 
s predstavením jej knihy Záhradky (Vy-
volávanie). Textami autorka dopĺňa a po-
pisuje fotografie svojho manžela Mareka 
Mihalkoviča. Knihu uviedla do života Ve-
ronikina sestra, historička Agáta Petrako-
vičová Šikulová, ktorá sa taktiež venuje 
písaniu a to nielen odborných publikácií, 
ale aj beletrie a scenárov. Záhradky (Vyvo-
lávanie) z vydavateľstva Slovart obsahujú 
21 textov – úvah k fotografiám zo záhrady 
rodiny Veroniky Šikulovej. Sú pomyselnou 
mozaikou alebo kontrastom medzi fotogra-
fovaným a písaným. Knihu si môžete vypo-
žičať v mestskej knižnici. 

Príbehy horských chát
Kniha Príbehy horských chát je zostavená 
z reportáží zverejnených v časopise Čarov-
né Slovensko a vznikala postupne, dlhých 
sedem rokov. Besedu v mestskej knižnici 
moderovala autorka knihy Katarína Abeil-
le a pozvanie porozprávať sa prijali dvaja 
chatári – Peter Michalka z Téryho chaty, 
najvyššie položenej celoročne otvorenej 
chaty vo Vysokých Tatrách a Tomáš „Balú“ 
Beliš z chaty cementárka v Malých Kar-
patoch. Knihu uviedli páni do života vlast-
noručne prinesenou zeminou z okolia svo-
jich chát, tatranskou a malokarpatskou. Ak 
sa chcete dozvedieť viac o chatárskej pro-
fesii, o každodenných starostiach, ale aj je-
dinečných radostiach, o tom ako vnímajú 

chatári život v civilizácii 
a či sa starajú o chaty aj 
ženy, príďte si knihu Prí-
behy horských chát vypo-
žičať do modranskej kniž-
nice. Svetlo sveta uzrela 
už aj na pultoch sloven-
ských kníhkupectiev. 

Kniha Agáty 
Petrakovičovej 

Šikulovej
Volá sa Podenka a zo-
známiť sa nielen s kni-
hou a jej obsahom, ale aj 
so samotnou autorkou sa 
prišli do mestskej knižni-
ce aj deti z modranských 
základných škôl. Spiso-
vateľka a historička Agá-
ta Petrakovičová Šikulová 
spolu so Zuzanou Polon-
skou a Katarínou Abeille 
deťom porozprávali o pí-
saní beletrie a odbornej li-
teratúry, neopomenuli ani 
tvorbu otca sestier Šiku-
lových Vincenta Šikulu, 
pohovorili si o sile slova 
v dnešnej modernej, vir-
tuálnej dobe. Kniha Po-
denka vyšla v roku 2023. 
Krátke a ešte kratšie tex-
ty vznikali pôvodne ako zápisky v autorki-
nom denníku. Agáta Petrakovičová Šiku-
lová je archivárkou veselých a smutných 

dialógov s výtvarníkmi, priateľmi, rodinou 
a ľuďmi, ktorých stretáva počas terénnych 
výskumov. (red)

ZUZANNA CAŁKA (PL)
SUPPORT: OBLIGATNE (SK/CZ)

KLUB ZA OPONOU
12. 4. 2024 | 19.30
MODRA | SOKOLSKÁ 8
10 € podujatia.kcmodra.sk | 14 € na mieste 

online na:
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Zuzanna Całka (PL), 
support: Obligatne (SK/CZ)
Zuzanna całka je klaviristka 
a skladateľka z Varšavy. Ab-
solvovala hudobné univerzi-
ty v Berlíne a Varšave. Hudbu 
tvorí manipuláciou a multit-
rackovaním zvukov z klavíra 
a syntetizátorov. Tvorbu hudby 
vníma ako duchovnú prax, ri-
tuál, ktorý jej pomáha znovu sa 
spojiť s krásou a tajomstvom 
života. Hlavnú úlohu v pro-
cese zohráva improvizácia, 
ktorá sa objavuje na každom 
predstavení iným spôsobom. 
Svoje kompozície považuje za 
rozvoj estetiky, ktorá vyrástla 
zo štúdia klasických skladieb 
v kombinácii s jej záujmom 
o elektronickú hudbu a film. 
Album Late Night Takes vy-
šiel 29. marca 2023 a dostal sa 
na vrchol playlistu Piano Day, 
ktorý kurátorsky zostavil Nils 
Frahm. Jej soundtrack bol oce-

nený prvou cenou na festivale 
Transatlantyk, na čele poro-
ty stál oscarový skladateľ Jan 
AP Kaczmarek. Vytvorila tiež 
coververziu piesne Saman od 
Ólafura Arnaldsa, ktorú oce-
nil a zdieľal aj samotný ume-
lec. Zuzannin videoklip May 
B patrí medzi 10 najobľúbe-
nejších videoklipov londýn-
skeho hudobného producenta 
Maxa coopera. 

Trojčlenná kapela Obligatne, 
za ktorou stojí slovenská skla-
dateľka, speváčka a gitaristka 
Kristína Mindová, hrá svojráz-
ny pop charakteristický emo-
tívnymi slovenskými textami.
Dvojkoncert sa bude konať 
12. apríla o 19.30 v klube Za 
Oponou. Vstupenky získate na 
stránke: podujatia.kcmodra.sk.
 (js)

18. MÁJ 2024
MODRA ~ KRÁĽOVÁ



Kultúrne podujatia v apríli
6., 13., 20., 27. 4.: Soboty v majolike, tvorivé 
dielne a prehliadky, organizátor, miesto: Slo-
venská ľudová majolika, Dolná 138

7. 4., 19.00 h: Amadeus, miesto: KD Ľ. Štú-
ra, organizátor: Slovenské divadlo tanca, Kc 
Modra, vstupenky: prízemie 32–36 eur, bal-
kón 29–33 eur, predaj Kc Modra, ticketportal.
sk a predpredaj.sk

11. 4., 17.00 h: Rapunsel – na vlásku, inte-
raktívne detské predstavenie v interpretácii 
popredných umelcov, miesto: KD Ľ. Štúra, 
vstupné: 13 eur (iba v sieti ticketportal.sk)

12. 4., 19.30 h: Klub Za Oponou, Zuzanna 
całka, Obligatne, miesto: Klub Za Oponou, 
KD Ľ. Štúra, organizátor: Kc Modra, vstup-
né: 10 eur (podujatia.kcmodra.sk), 14 eur (na 
mieste)

12. 4. o 17.00 h: Salón L, hosť Dušan Dušek, 
organizátor a miesto: SNM–Múzeum Ľ. Štúra, 
Štúrova 84

13. 4., 12.00 – 21.00 h: Deň modranského ví-
na, viac informácií na vinozmodry.sk, organi-
zátor: Víno z Modry

20. 4., 20.00 h: Klub Za Oponou, Berlin 
Manson a hostia, miesto: Klub Za Oponou, 
KD Ľ. Štúra, organizátor: Kc Modra, vstupné: 
8 – 12 eur (podujatia.kcmodra.sk), na mieste 
15 eur

22. 4., 18.00 h: Prechádzky labyrintom li-
teratúry, Soňa Bulbeck a jej najnovšia kni-
ha chlapec z fary, hudba: žiaci ZUŠ, miesto: 
Štúrova 1, zborová miestnosť na ev. fare, orga-
nizátori: EcAV Modra, Spoločnosť priateľov 
poézie, Pars Artem

26. 4., 17.00 h: Pavol Fandák – s dušou ma-
lého chlapca, spomienkové podujatie pri prí-
ležitosti svetového dňa skautingu, organizátor, 
miesto: SNM–Múzeum Ľ. Štúra, Štúrova 84

26. 4., 19.30 h: Partička, organizátor: Quick 
Production, Kc Modra, miesto: KD Ľ. Štúra, 

vstupné: 25 – 40 eur, predaj v Kc Modra a na 
ticketportal.sk

27. 4., 14.00 – 17.00 h: Potomkovia Hunco-
károv varia šmorn, organizátor: OZ Potom-
kovia Huncokárov, miesto: Piesok, Holzhac-
ker Haus

27. 4., 17.00 h: Modranská železnica – otvo-
renie 3. sezóny, vystúpia: ZUŠ Modra, Jungle-
man‘s Ark, Márius Kopcsay a Bukasový ma-
sív, vstupné: dobrovoľné, miesto: Dolná ulica, 
Vinárstvo Rychel, organizátor: Petter Bittner.
 (kc)

PROGRAM KINA MIER APRÍL 2024

KROTITELIA DUCHOV:
Mrazivá hrozba
Nesmrteľná značka Krotitelia duchov
prichádza s ďalším pokračovaním! Callie
a Gary sa s deťmi po udalostiach z roku
2021 usadia v New Yorku a naplno sa
venujú pomoci tým, ktorých trápia
nepríjemní duchovia a prízraky. Keď však
mesto uprostred leta náhle zamrzne, je
jasné, že noví Krotitelia majú dočinenia
s hrozbou, s akou sa ešte nestretli…

DUNA: Časť druhá
V druhom pokračovaní epickej ságy sa
Paul Atreides spojí s Chani a Fremenmi,
aby sa pomstil sprisahancom, ktorí
zničili jeho rodinu, a snaží sa zabrániť
hroznej budúcnosti, ktorú môže
predpovedať iba on.

FENTASY
Kriminálny thriller FENTASY je
inšpirovaný skutočnými udalosťami,
ktoré sa odohrali pred viac ako 10 rokmi
na Slovensku. Extrémne silný syntetický
opioid fentanyl si v súčasnosti ročne
vezme desiatky tisíc životov.

KUNFU FU PANDA 4
Najslávnejší pandí bojovník všetkých
čias je späť a bude mať plné ,,ruky“
práce. V štvrtom pokračovaní populárnej
série Kung Fu Panda si Po vyberie
svojho nástupcu, bude jesť knedličky,
bojovať so svojím doteraz najsilnejším
protivníkom, ale hlavne… jesť knedličky.

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Program s uvedením dní a hodín nájdete každý nový týždeň vo štvrtok
na webových stránkach kina Mier, fejsbúku a instagrame, vo vestibule
kina Mier a na vývesných plochách Kultúrneho centra v meste.

Programovanie 
filmov v kine

Vážení návštevníci Kina Mier, od apríla sa 
mení programovacia štruktúra z mesačnej na 
týždennú. Ak ste boli zvyknutí na mesačný 
prehľad vo Zvestiach, ten meníme na všeobec-
nejší prehľad filmov, ktorý napovedie viac 
z obsahu. Týždňové, presné programy môžete 
nájsť vo vestibule kina, na stránke kina Mier, 
Facebook-u aj Instagram-e. (red)
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